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DIEFENBAKER rUOLE SSSR KOLONIALIZMĄi

NIKITA SUSIRŪPINĘS JAV “KOLONIJOM”
Jos yra: Portorikas, Panamos kanalas, Guantanamo

NEW YORKAS. — Komunistų kolonialinės imperijos val
dytojas Nikita Chruščevas savo įžūlioj ir primityviškoj kalboj 
Jungtinėse Tautose reikalavo tučtuojau suteikti nepriklausomybę 
ir Portorikai.

Atskirti Portoriką nuo JAV 
būtų galima tik jėga. Trys ket
virtadaliai portorikiečių laisvuo
se balsavimuose yra pasisakę 
už dabartinį stovį. Iš jų maža 
dalis norėtų pasidaryti JAV na
riu, 51-ma valstybe. Ir tik ko
kie penki procentai kraštutinių 
nacionalistų ir komunistų kovo
ja už atsiskyrimą.

Portoriką, tiesa, negali rink
ti atstovų į JAV kongresą. Už
tat portorikiečiai yra laisvi nuo 
JAV mokesčių.

“Laisvės apaštalas” iš Mas
kvos reikalavo duoti nepriklau
somybę ir nuomojamoms terito
rijoms, kaip Amerikos laivyno 
bazei Guantanamo Kuboj ir Ka
nalo zonai Panamoje.

t
Veidmainystės meistras

Nikitos veidmainiški žodžiai, 
į kuriuos turėtų kas nors atsa
kyti Jungtinėse Tautose, ypač 
įsidėmėtini tokie klastos per
lai, kaip:

“Nors mes gyvename dvide
šimtąjį amžių, bet jame vis dar 
matyti praeities žymių, dar dau
giau, barbarizmo liekanų. Mū
sų amžius yrą kovos už laisvę, 
kai tautos pradeda kratyti nuo 
savo pečių svetimųjų jungą”...
Ar tik afrikiečiai verti laisvės?

“Aš jau paminėjau, kad Jung
tinės Tautos padidėjo didele gru
pe jaunų nepriklausomų Afrikos 
valstybių. Aš esu laimingas, ga
lėdamas tvirtai, nuoširdžiai ir 
draugiškai jas pasveikinti. Jų 
kelias nebuvo lengvas. Tų nau
jųjų valstybių liaudis kentė 
priespaudą, išnaudojimą, perse
kiojimą. Jos atėjo pas mus po 
kietos kovos už savo nepriklau
somybę ir laisvę. Mes sakome, 
kad jos užėmė teisėtą vietą 
Jungtinėse Tautose”...
Kuba — Jungtinės Valstybės

“Drąsioji Kuba susilaukė vi
sokių užpuolimų, intrigų, prieš
valstybinių sąmokslų, ekonomi
nės agresijos ir galiausiai blo
gai paslėptų grasinimų apie in
tervenciją. Kubos santykiai su 
Jungtinėmis Valstybėmis daug 
parodo. Prieš revoliuciją visos 
Kubos ekonominės sritys buvo 
dominuojamos išimtinai Ameri
kos monopolistų, kurie imdavo 
didelius pelnus iš išnaudojamų 
Kubos darbininkų ir derlingos 
žemės”...

Neribotas begėdiškumas
“Mes visad priešinomės ir 

priešinsimės varžymui teisių tų 
tautų, kurios išsikovoja nepri
klausomybę. Naujų valstybių 
žmonės parodė, kad jie gali pa
tys valdytis. Kolonijų žmonėms 
buvo atimtos ne tik teisės į ne
priklausomybę, bet Ibuvoi pa- 
jųjų valstybių liaudis kentė 
jausmai ir užgauliojami kiek
viename žingsny. Užsienio mo
nopolistai iščiulpia iš kolonijų 
viską, kas tik vertinga, barba
riškai piešdami gerybes negai
lestingos eksploatacijos prie
monėmis”...

žmogžudystės Kipro respublikoj
LIMASSOL, Kipras. — šešta

dienio naktį buvo nušautas vie
nas graikas, dieną — kitas. Po
licija įtaria turkus. Tarp jų ir 
graikų neapykanta nesumažėjo 
nė nepriklausomybę paskelbus.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Gvinėja remia Lomumbą

RABAT, Marokas. —Gvinėjos 
prezidentas Toure sustojo, grįž
damas iš Sovietų Sąjungos, Ki
nijos ir šiaurės Korėjos. Jis pa
sakė, kad jo vyriausybė pilnai 
pritaria Ganos prezidento Nkru- 
mah kalbai Jungtinėse Tautose 
apie Kongą. Jiedu abu reika
lauja atstatyti, nuverstojo Kon
go premjero Lumumbos galią.

Sukamo uždarė 8 laikraščius
JAKARTA, Indonezija. — 

Prezidentas diktatorius Sukar
no uždarė 8 laikraščius, buvu
sius opozicijoj už jo palankumą 
komunistams. Valdžia atėmė iš 
laikraščių spaustuves, kurias 

ji buvo įrengusi išsimokėjimui. 
Liko neuždarytas vienintelis an- 
tikomunistiškas dienraštis “Nu- 
ssuntara” respublikos sostinėj.
JT būstinės projektai Maskvoj

MASKVA. Sovietų architek
tas A. Kuznecov rašo Komso- 
molskaja Pravda laikrašty, kad 
jis su savo kolegomis yra pasi
ruošęs suprojektuoti Jungtinių 
Tautų rūmus Maskvoj, jei tik 
draugui Nikitai pavyktų būsti
nę perkelti iš New Yorko. Ar
chitektas pridėjo prie projekto 
ir politikos. Esą JT rūmai Mas
kvoj būtų laisvai prieinami vi
siems pasaulio delegatams, ku
riems nereikėtų kęsti tokių ju
dėjimo varžtų, kokius jiems už
deda Amerikos policija.
350 olimpiados atletų—invalidai

ROMA. — Popiežius Jonas 
XXIII priėmė 350 buvusių pa
saulinių olimpiadų atletų, pasi
dariusių luošais, invalidais. Bu
vę sporto žvaigždės iš 22 šalių 
buvo suvažiavę į 17-tą olimpia
dą, pasibaigusią šio mėnesio pra
džioj Romoj. Jie sėdėjo invali
dų kėdėse.
Lloyd George buvo mergininkas

LONDONAS. — Garsiojo an
glų premjero ir liberalų vado I 
pasaulinio karo metais sūnus 
kunigaikštis Dwyfor (Richard 
Lloyd George) rašo atsiminimų 
knygoj, kad jo tėvas buvo tik
ras donžuanas. Jis suskaičiavo 
tėvo 18 meilužių ir 4 nelegalius 
vaikus.

Nasseris traukia 
Kubos F. Castrą į 
neutralists grupę
NEW YORKAS. — Jungtinės 

Arabų Respublikos prezidentas 
Abdel Nasser sekmadienį sve
čiavosi pas Kubos premjerą Fi
del Castro ir kalbino eiti ara
bišku keliu: imti ekonominę pa
ramą iš abiejų blokų, bet nesu- 
sidėti ne su katra puse.

Naseriui taipgi pasidarė aišku, 
kad Chruščevui pasisekė iš 
Castro padaryti savo įnagiu. Pa
našiai Nikita bandė padaryti 
savo intrigų instrumentu prieš 
Vakarus ir patį Nasserį.

Jis kartu su Jugoslavijos dik
tatorium Titu nori sudaryti neu
traliųjų šalių bloką tarp Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos.

L;iTr-D PKi^sb - >,aUJ1±;NU a-liutu
Gemai Abdel Nasser, Jungtinės Arabu Respublikos prezidentas, stovi šalia Kubos premjero Fidel 

Castro, prie jo viešbučio "Theresa" Harleme, New Yorke.

JUNGT. TAUTOS PALAIKO GENERALINĮ 
SEKRETORIŲ PRIEŠ CHRUŠCEV PUOLIMUS

Diktatorius vos nesudaužė stalo, kai delegatai 
pusė valandos plojo po Hammarskjoldo kalbos

NEW YORK AS. — Pirmadienio rytiniame posėdy JT ge
neralinis sekretorius Dag Hammarskjold netikėtai pakilo iš sa
vo vietos pasakyti apsigynimo kalbą nuo Chruščevo užpuldinėji
mų ir sukėlė triukšmingas pritarimo ovacijas, užsitęsusias pusę 
valandos.

Paaiškėjus, kad Hammarskjol- 
dą palaiko ir Indijos premjeras 
Nehru, įtakingiausias valstybi
ninkas tarp Azijos ir Afrikos 
tautų, prie plojimų prisidėjo ir 
vadinamų neutraliųjų šalių dele
gatai.

Kremliaus diktatorius, reika
laująs panaikinti JT gen. sekre
toriaus instituciją ir ją pakeisti 
SSSR, Amerikos ir neutralistų 
blokų sekretoriais su veto tei
se, aišku, neplojo. Jis su Gro- 
myku ėmė pirmieji iš komu- 
nistitų daužyti savo stalus, reik
šdami pasipriešinimą Ham- 
marsjoldo kalbai. Prie Nikitos 
prisidėjo ir kiti satelitai daužyti 
stalus, ir taip stipriai, kad daug 
kam pasirodė, kad jie stalus su- į 
daužys.

Indijos premjeras Nehru, 
Gandhi mokinys, pažvelgė nuste
bęs į Chruščevą, lyg duodamas 
patarimą žvilgsniu, “žmogau, 
susivaidyk”. Kai pradėjo kal
bėti Argentinos užsienio reika
lų ministeris Taboada, Chruš- 
čevas su Gromyko išėjo iš JT su
sirinkimo. Ne vien dėl demon
stracijos, bet ir dėl milijonie
riaus Cyrus Eaton vaišių Bilt
more viešbuty, kur susirinko 
150 į jį panašių kapitalistų, 
Chruščevo koegzistencijos poli
tikos propagandistų.

Ten Nikita pasakė, kad jis as
meniškai nieko prieš Ham- 
marskjoldą neturįs, bet jo in
stituciją jis norįs vistiek perre
formuoti.

Griauna Jungtines Tautas
Dag Hammarskjold savo kal

boje pasakė, kad Sovietams už
vedus puolimus, klausimas su
kasi ne apie jį, bet apie JT ge
neralinio sekretoriaus institu
ciją ir aplamai apie Jungtines 
Tautas. “JT generalinis sekre
torius privalo laikytis pasauli
niuose ginčuose nepriklausomai 
ir bešališkai”, kalbėjo Hammars- 
kjoldas, švedų diplomatas. “Tie 
principai buvo išreikšti JT Čar- 
toje ir jie kiekvieną kartą pasi
daro kliūtim tiems nariams (So

VĖLIAUSIOS ŽINIOS ♦
♦ Indijos diplomatas, atsto

vaująs JT generaliniam sekre
toriui Konge, atsiuntė Jungti
nėms Tautoms telegramą, rei
kalaudamas laikytis dabartinės 
politikos Kongo reikalų tvarky
me.

♦ Kongo armijos štabo virši
ninkas pik. Mobutu, laikinai pa
siskelbęs diktatorium, vėl pa
reikalavo pašalinti iš JT briga
dos Ganos ir Gvinėjos kareivius. 
Jie leido Lumumbos šalininkam 
sumušti du narius iš Mobutos 
“technikinės” vyriausybės.

♦ Buvęs Turkijos prezidentas 
Celal Bayar bandė nusižudyti 
kalėjimo celėj. Kariuomenei nu
vertus šį pavasarį jo ir prem
jero Menderes diktatūrą, jam 
ruošiama byla už konstitucijos 
sulaužymą.

♦ Pietų Afrikos plantacijų sa
vininkas anglas David Pratt, 52 
metų, kuris šį pavasarį kėsinosi 
nužudyti ministerį pirmininką 
Dr. Verwoerd, paskelbtas pro
tiniu ligoniu ir pasiųstas į ligo
ninę. Jo byla buvo nutraukta.

Išvyko į Helsinkį
Š. m. “Tiesos” 211 nr. pra

nešama, kad Suomijos centrinio 
profsąjungų susivienijimo kvie
timu iš Maskvos į Helsinkį iš
vyko tarybinė profsąjunginė de
legacija, kurią sudaro: Lietuvos 
respublikinės profsąjungų tary
bos pirmininkas P. Dobrovols
kis, VPSCT pirmininkas V. Gri- 
šinas (delegacijos vadovas) ir 
Leningrado srities profsąjungų 
tarybos sekretorius A. Latyše- 
va. (E)

vietams), kurie siekia, savo at
skirų tikslų. Jau geriau, kad 
dėl tų principų sudužtų ši in
stitucija, negu pasiduoti kom
promisams”, kalbėjo generalinis 
sekretorius, turįs tvirtą daugu
mą narių savo pusėj.

Komunistinė Kinija 
ignoruoja Nikitos 
kalbą J. Tautose 
Nutylėjo net reikalavimą 

priminti Peipingą į narius
HONG KONGAS. Komu

nistinės Kinijos laikraščiai ir ra
dijas tik vienu kitu žodžiu pri
siminė Chruščevo kalbą, pasa
kytą, JT susirinkime penkta
dienį. Nikita savo kalboj gynė 
Peipingo valdžios reikalą, liepė 
priimti į JT narius. Bet Peipin
go komunistai už tai nerodo jo- 
jokio dėkingumo, net neparašė 
apie tai į savo laikraščius.

Tačiau Ganos prezidento Kru- 
mah reikalavimas priimti komu
nistinę Kiniją į Jungtinių Tau
tų narius buvo plačiai išgarsin
tas ir įvertintas Peipingo val
džios.

(Sovietų spauda išspausdino 
Eisenhowerio kalbą, sakytą Jun
gtinėse Tautose ketvirtadienį. 
Bet trukdė Amerikos Balso ra
diją perduodant šią kalbą).

Sovietai pasiruošę 
paleist astronautą, 
pasakė Chruščevas

Laukit antradienio, skelbia Tass
NEW YORKAS. — Į kores

pondentų klausimą apie Vakarų 
šalyse skleidžiamus gandus, kad 
Sovietai nuo užpereito pirma
dienio bando paleisti raketą su 

j žmogum, Nikita Chruščevas tai 
I nuneigė.

Jis tačiau išdidžiai pareiškė, 
jog Sovietai turi paruošę erdvių 
laivą, su kuriuo gali pakilti as
tronautas. Kada pirmasis tary
binis žmogus bus paleistas į er
dvę, pareis nuo mokslininkų, pa
sakojo Nikita, pastebėdamas, 
kad jam brangi kiekvieno žmo
gaus gyvybė.

Maskvoj Sovietų radijas ruo
šia dirvą kokiai tai erdvių sen
sacijai, kuri būsianti paskelb
ta šį antradienį.

Tuo remiantis kai kurie Va
karų laikraščiai rašo, kad So
vietai jau yra paleidę žmogų su 
sputniku. Bereikia jį nusodin
ti į žemę. Tai būsią padaryta 
antradienį. Vėl kiti iš kur tai 
sužinoję, jog mėnuly jau sėdi 
kolchozininkas, tik negali nu
lipti.

KANADOS PREMJERAS LIEPIA CHRUŠCEV 
PRAVESTI BALSAVIMUS JO IMPERIJOJE 
Prez. Eisenhoweris posėdžiavo su Nasseriu ir Nehru. 
Psichopatas iš Kubos žadėjo šnekėti JT sesijoj 4 vai.

NEW YORKAS. — Kanados ministeris pirmininkas John 
Diefenbaker buvo pirmas iš laisvojo pasaulio vadų, kuris, nevy
niodamas žodžių į diplomatinį popierių, prirėmė Jungtinėse Tau
tose Nikitą Chruščevą, penktadienį reikalavusį tuoj suteikti ne
priklausomybę visoms kolonialinėms teritorijoms, tik ne Sovie
tų imperijos.

Diefenbakerio pagrindinis kal
bos tikslas buvo apginti Jungti
nių Tautų generalinio sekreto
riaus instituciją bei jos galvą 
Dag Hammarskjoldą, kilus šiuo 
reikalu aštriems debatams. Į 
Nikitos penktadienio kalbą Va
karų bloko vardu atsakys ’ kiek 
vėliau anglų premjeras Macmil
lan, kurio didžioji diplomatinė 
ambicija yra suvesti Nikitą su 
Eisenhoweriu ir iš kurio nieko 
tvirto ir antikomunistiško ne
galima tikėtis.
Kur Sovietų paleistieji kraštai?

Kanados premjeras netrukus 
nuo JT sekretoriaus klausimo 
perėjo ir prie Nikitos iškelto ko
lonializmo su reikalavimu tuoj 
apdalinti visas likusias Afrikos 
ir Azijos šalis nepriklausomybė
mis.

Kalbėtojas nurodė, kad Chruš
čevo keikiamieji imperialistiniai 
kraštai suteikė nuo karo pabai
gos nepriklausomybę 39 tautoms 
ir padarė visiškai laisvais 700 
mil. žmonių. O kiek nepriklau
somybių suteikė po karo Sovie
tų Sąjunga tautoms, kurias jį 
užvaldė ginklu?, klausė Diefen
baker.

Jei jau Chruščevas iškėlė ko- 
lonialinių šalių išlaisvinimą, ko
dėl šio principo nepritaiko ir 
toms šalims, kurios yra Sovietų 
valdžioj ? Diefenbaker griežtu 
tonu reikalavo suteikti ir SSSR 
kolonijoms teisę laisvai spręsti 
savo ateitį ir valdymosi for
mas.

Ike vėl New Yorke
Prezidentas Eisenhoweris pir

madienį vėl atskrido į New Yor- 
ką tęsti asmeninę diplomatiją 
su užsienio valstybių vadais, su
važiavusiais į JT susirinkimą.

Pakeliui į Ne\V Yorką Ike pa
sakė porą trumpų kalbų Phila- 
delphijoje. New Jersey aero
drome, kur jo lėktuvas nusileido, 
jį pasitiko kard. Spelman.

Jiedu nuvažiavo į katalikų lab
daros organizacijų pietus, kur 
prezidentas turėjo pasakyti kal
bą.

Vakare prezidentas susitiko at
skiriems posėdžiams su Jungti
nės Arabų Respublikos prezi
dentu Nasseriu, Indijos minis- 
teriu pirmininku Nehru ir bri
tų premjeru Harold Macmillan.

Į JT susirinkimą dar atskri
do Indonezijos prezidentas Su
kamo, Gvinėjos prezidentas Se- 
kou Toure.

Castro atsiraitė rankoves
JT popietiniame posėdy po Al

banijos marionetės gen. šehu 
kalbos pakartoti savo pono Ni
kitos žodžius, atėjo į kalbėtojo 
vietą Kubos valdytojas Fidel 
Castro.

Jis atsinešė termosą, tik jam 
žinant, kas ten įpilta (kalba
ma, kad rūmas), atsiraitė ka
reivišką palaidinę, atsilapojo ir 11 -------- "
pradėjo kalbėti “iš rankovės”, judėjimo, laisvės suvaržymas 
kas papuola ant liežuvio. New Yorke. Jis buvo pasiruošęs

Skaudžiausia jam tema buvo įkalbėti ketvertą valandų.

Amerikos mėnulio 
raketos nesėkmė
Pioneer VI sudegė erdvėj 

WASHINGTONAS, D. C. —
Amerikos pastangos paleisti šį
sekmadienį raketą aplink mė
nulį nuėjo niekais.

Atlas-Able raketos visos trys 
dalys užsivedė, anglų satelitų 
sekimo stotis Jodrell Bank bu
vo pagavusi radijo signalus, ku
riais remiantis buvo padaryta 
išvada, jog bandymas bus pa
sekmingas.

Bet po geros valandos raketa 
sudegė. Dėl defektų raketos tre
ciojoj daly ji neiš vystė reika
lingo greičio ir neatsiplėšė nuo 
žemės traukiamosios jėgos. Ra
keta pasileido atgal į žemę ir 
sudegė erdvėj.

Iš penkių ankstyvesnių ban
dymų su mėnulio raketomis 
(Pioneer tipo) pavyko tik vie
nas. Raketa praskrido pro mė
nulį, pasilėido į saulę ir ten pra
dėjo suktis aplink ją, kaip dirb
tinė planeta.

Čiango solidarumas 
Pabaltijo valstybėms

NEW YORKAS. — Ryšium su 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mo specialiu posėdžiu sovietų 
agresijos prieš Pabaltijo vals
tybes dvidešimtmečiui įvertinti 
ir visų sovietų pavergtų tautų 
solidarumui pademonstruoti, 
Tautinės Kinijos prezidentas 
Čiang Kai-šekas atsiuntė tele
gramą, linkėdamas Raitijoms 
atgauti nepriklausomybę ir ga
rantuodamas savo paramą lais
vės kovai.

Kennedy apie Lietuvą
NEW YORKAS. —John Ken

nedy, demokratų partijos kan
didatas į prezidentus, savo kal
boje į tautą antradienio vaka
rą, pasakytoje New Yorke, ku
ri buvo perduota televizijoj, drą
siai metė Chruščiovui kaltini
mus, kad jis veidmainiauja sa
vo kalbose apie taiką ir tautų 
laisvę.

Kennedy pareiškė, kad jis 
1939 m. važiavęs per Pabaltijo 
kraštus: Estiją, Latviją ir Lie
tuvą, kurios atrodė jam da
rančios žymią pažangą, o da
bar Sovietų valdžia jas laiko pa
vergtas. (S.)

♦ JAV laivyno viršininkas 
adm. Burke įspėjo Kubą, kad dėl 
Guantanamo laivyno bazės bū
tų kariaujama, jei Castro užsi
manytų amerikiečius išstumti.

♦ Vidurinėj Kuboj 1 sukilėlis 
nukautas, trys sužeisti ir 26 pa
imti į nelaisvę kautynėse per 
savaitgalį, skelbia Castro val
džios laikraštis Revoliucion.
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Sovietu S-oi ne vieta Jungtinėse Tautose
(Iš Vilko pirmininko dr. A. Trimako kalbos, 
pasakytos PET seime 1960 m. rugsėjo 20 d.)

Gerai žinodamas, kad šalta
sis karas savo nuolatine bran
duolinių ginklų gręsme baugi
na tautas, Chruščevas, nepaisy
damas tarptautinės viešosios 
opinijoj ir tautų nusistatymo 
prieš Sovietų sukeltąjį šaltąjį 
karą, bando įvesti šaltojo karo 
veiksmus į Jungtinių Tautų Ge
neralinę Asamblėją. Tai yra vie
nas iš jo kelionės į New Yorką 
sumetimų. Su savimi jis atsi
gabeno visą grupę pavergtąsias 
Europos tautas išnaudojančių 
diktatorių. Chruščiovui yra pa
vykę taip pat prikalbėti keletą 
Azijos ir Afrikos neitraliųjų 
tautų lyderių atvykti į New Yor
ką. Jis tuomi siekia Jungtinių 
Tautų Asamblėją padaryti tam 
tikros rūšies didžiule viršūnių 
konferencija. Tuo pat žygiu so
vietai planuoja Jungtines Tau-

tas išnaudoti savo taktikos tik
slams, o taip pat laisvųjų tautų 
atsparumui susilpninti, palauž
ti ir pačias Jungtines Tautas 
dezorganizuoti. Maskva tikisi, 
kad šios rūšies susirinkimai at
neš ypatingos naudos Sovietų 
Sąjungai ir jos totalitariniams 
sėbrams, kurie laisvai veikia, ne
paisydami savo tautų opinijos, 
slaptai tariasi su kuo nori ir 
apgaulingai keičia planus pagal 
savo interesus. Be to, Krem
liaus Valdovas tariasi turįs teisę 
kalbėti ne vien Sovietų Sąjun
gos, bet ir pavergtųjų Baltijos 
valstybių vardu, šiomis neteisė
tomis pretenzijomis, o taip pat 
įvairiais suktais žygiais, Chruš- 
čevas siekia pasikasti po Jung
tinių Tautų pagrindų ir sugriau
ti jas, jei jos nesutiktų tarnau
ti Maskvos tikslams ir komunis-

i ■

UNITED PRESS- NAUJIENŲ Photo
Taip atrodė Jungtiniu Tautu generalinės asamblėjos salė prieš pirmosios sesijos atidarymą. Es

tradoje iš kairės į dešinę: JT generalinis sekretoHus Dag Hammarskjold; Victor Balaunde iš Peru, 
14-tos sesijos prezidentas, ir Andrew Cordier, Hammarskjoldo asistentas. 15-tai sesijai pirmi
ninkauti buvo išrinktas Airijos atstovas Frederick V. Boland.

Budrik Jewelry žemos kainos aukštos rūšies 
laikrodėliams, deimanto ir aukso žiedams. 
Urmo kainomis, lengvais išmokėjimais.

President 
$71.50

rican Ea 
$49.50

Rhapsody
$65.00

tų skleidžiamai propagandai. Į tautinių įsipareigojimų. Prie- 
Kada 1939 metais sovietų šingai, kaip Molotovas yra sa

vo laiku Vincui Krėvei pareiš
kęs, kad Liettfvos likimas bus 
toks, kaip Europos,1 o Europa bū
sianti komunistinė.

Molotovas buvo teisus: Mask
va daro visa, kad to galėtų pa
siekti, nepaisydama priemonių 
nė kainos. Jis tuomi pat patvir- 

.tino, kad Baltijos valstybių tra
gedija nebuvo atsitiktinis sovie-

maršalo Vorošilovo vedamos, 
Raudonosios Armijos divizijos 
įsiveržė į Suomiją, tuolaikinė 
Tautų Sąjunga, nieko nelaukda
ma, pasmerkė Sovietų Sąjungą 
dėl agresijos prieš Suomiją. Tuo 
pat metu, 1939 m. gruodžio 14 
d., Tautų Sąjungos asamblėja 
nutarė pašalinti Sovietų. Sąjun
gą iš savo tarpo už tai, kad I 
Kremlius laužė ne tiktai savo įy nusikaltimas, bet ankštai su- 
įsipareigojimus Suomijai, bet !sįjęs su tebetęsiamu sovietų ver- 

ir pagrindiniu^Tautų Sąjungos gimusi toliau į Europą, Aziją,

7 akmenų paauksuoti laikrodėliai po ..........................  $ ^.95
17 akmenėlių laikrodėliai po........................... ............ »....  $ ę.95
17 akmenėlių, 14 karatų aukso laikrodėliai po..... ....... - $ 29 .95
Deimantiniai žiedai vertės   ...................... $100.00 už $ 59 ,50 i t——b-j- — r
Deimantiniai žiedai vertės.......................... $275.00 už $]įa.50 tei3es nu?sta‘V laužyt°j

v . , . ,■ : resonus šiandien vra. kRašomos aukso plunksnos po ................... .......... ............ $ 2’^°
Smith Corona rašomos mašinėlės, nupigintai už_____ $ 39 .95
King Edward silverware, 71 gabalas tik už ..................  $ 29 ^95
Stainless steel šaukštų, peilių ir šakučių rinkinys, 50 gab. už $ ę.95 
Blanketai vertės .................................................. $6.00 už $ ^.00
Decron antklodės vertės........:........................  $16.00 už $ ^.95
Decron pagalvės po ....... ‘....... ......................................... $ 4-95
Hoover dulkių valytuvai po .............................................  $ 29-50

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Telef. Victory 2-9542
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Budrike Radio Programos transliuojamos 31 metus iš WHFC 1450 K. Radio 

stoties sekmadieniais 2:15 vai. po pietų.

How to save money 
the easy way 
and get back 16 more than you saved

Tell your em- 
■ Ployer to save
41^'1 just 630 a day

from your pay, 
and in one 
month you’ll 
own a $25 Sav

ings Bond. Keep it up 
for forty months and ypu’ll 
own a stack of Bonds 
worth $1,000 at maturity. 
There are two especially 
good thingsabout this 
$1,000 nest egg:
You buy it with money you 
might have dribbled away. 
It costs you only $750—in 
easy installments. You get 
back one-third more than 
you put in.
Results like this make U.S. 
Savings Bonds one of the 
best ways in the world to 
šave money.

More advantages 
to think about

You now get 3%% inter
est, at maturity. This new 
rate went into effect June 
1, 1959. Series E Bonds 
now mature 14 .months 
earlier than before—in just

7 years, 9 months. Bonds 
bought before June 1, 1959, 
earn an extra from 
then to maturity.
You can get your money, 
with interest, anytime you 
want it. But it pays to 
keep your Bonds.
Your money can’t be lost 
or stolen. The Treasury re
places Bonds, free, if any
thing happens to them.
You save more than money. 
You help save the peace 
with every Bond you buy.
Here’s how you can reach your 
savings goal with U.S. Savings 
Bonds in just 7 years, 9 months.

If you 
Want 
about

$2,500 $5,000 $10,000

each 
week 
save

$5.45 $10.85 $21.70

statuto ir Paryžiaus Taikos Pak 
to nuostatus. Šiuo savo nuta
rimu Tautų Sąjunga rodė rei
kiamos drąsos ir išminties. Tuo 
pat nutarimu, kas yra ypatin
gai svarbu, Tautų Sąjunga su
darė tarptautinį precedentą, ku
rį turėtų respektuoti jos įpėdi
nė — Jungtinės Tautos New* 
Yorke. Šio precedento, tolygiai 
kaip ir visų kitų tarptautinių 

I įsipareigojimų ir tarptautinės 
jas ir ag- 

• resorius šiandien yra, kaip 1939 
.metais, toji pati Sovietų Sąjun
ga.

Maskvos įvykdyta agresija 
prieš Baltijos kraštus, dabarti
nės sovietų pretenzijos kalbėti 
jų vardu, o taip pat nuolatinis 
Kremliaus kišimasis į Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vidaus rei
kalus, yra niekuo nepateisina
mas ir neturi jokio teisinio pa
grindo. Be to, Maskva, užpul- 
dama. Baltijos valstybes, visai 
nekreipė dėmesio į Atlanto 
Ghartą “nedaryti jokių terito- ' 
dalinių pakeitimų, kurie prieš- • 
tarautų tautų laisvam apsispren- I 
dimui”. Dar daugiau, So- i . . v VI guivaiHD Dpi COLI.vietų Sąjungą, pasirašydama šia j
Ghartą,'įsipareigojo “gerbti tau-j. Kadangi pats sovietų prem- 
tų teises pasirinkti tokias vai- dalyvauja šioje Jungtinių 
džios formas, kokių jos norėtų... i 

į ir siekti tokios taikos, kuri lai- 
įduotų joms laisvą ir saugų gy
venimą savo žemėse”.

Sovietų Sąjunga tačiau, ne
paisydama šių dėsnių, tebelaiko 
Lietuvą, Latviją ir Estiją pa-1 
vergtas. Maskvos jėga primes- i 
tieji ir jai tarnaujantieji mari- . ..Prades naujus agresijos aktus 

prieš laisvuosius pasaulio kraš
tus, kaip ji savo laiku yra pa
sielgusi Baltijos valstybėse, Ti
bete, o dabar — Kongo ir Ku
boje, teisindamosi, kad ji tai 

įdarė remdama tuos kraštus ne- 
| va taikingais sumetimais. Yra 
i todėl aėjęs laikas nieko nelau
kiant drąsiai ir griežtai rea
guoti į Sovietų Sąjungos nusi- 

, kalstamuosius darbus Baltijos 
į uzur- 

paciją, o taip pat karinę ir po
litinę okupaciją, kas didina tarp
tautinę įtampą, kuri jaudina vi
są žmoniją ir gresia pasaulio 
taikai bei saugumui.

Afriką ir net Ameriką. Viena
šališki Sovietų Sąjungos žygiai 
teikti Kongo respublikai gink
lus, sovietų veržimais į Kubą ir 
kitas Amerikos valstybes, Ti
beto užėmimas, Vengrijos įvy
kiai, Berlynas ir kiti panašūs 
žygiai yra aktai tos pat nusikal
stamos sovietų politikos. Už 
šiuos nusikaltimus Sovietų Są
junga turėtų būti patraukta at
sakomybėn, ir jai pritaikintas 
Jungtinių Tautų • Statuto 6 str. 
pagal kurį Sovietų Sąjunga tu
rėtų būti išmestą iš Jungtinių 
Tautų, nebent'ji. atitaisytų sa
vo nusikaltimus ir išsikrausty
tų iš Baltijos, jį^aštų..

Jei Jungtinės Tautos nesiryž
tų šio sprendiln.o padaryti, jos 
tikrai pasunkintų sau sąlygas 
veikti ir padidintų pasaulinio 
karo pavojų. Jungtinių Tautų 
vardas, kaip tarptautinės orga
nizacijos taikai įgyvendinti, žy
miai nukentėtų, jei jos nerea
guotų į sovietų nusikaltimus, 

i Maskva tuomi pat būtų paska- 
| tinta sutrukdyti bet kokias Jun- 
igtinių Tautų pastangas tarptau- 
Įtiniams ginčams spręsti.

; Tautų generalinėje asamblėjoje, 
tai palengvina patraukti jį atsa

komybėn dėl Baltijos kraštų 
okupacijos ir dėl visų kitų So
vietų Sąjungos padarytų nusi
kaltimų, Jungtinių Tautų Sta
tuto laužymas turėtų būti su
stabdytas. Jei to nebus padary-

l ta, Sovietų Sąjunga bematant

jonečių režimai visai panaiki-. 
no pagrindines žmogaus teises i 
ir laisves ir tautų teisę gyventi 
taikoje ir laisvėje. Tuo pat tarp
tautiniu nusikaltimu Sovietų 
Sąjunga sulaužė Jungtinių Tau- i 
tų statutą: “Stiprinti draugin
gus santykius tarp tautų, at
remtus į tautų lygybės dėsnį ir 
į laisvą apsisprendimą” (str. 2 
par. 2). Sovietų Sąjunga, kaip 
Jungtinių Tautu narys, nuolat j ^ose7įrieš7ųTeisiu 
apsilenkia su reikalavimu: “Su-' „ tain ‘

TAIKAI MAISTAS
prezidento Eisen- 
sukviesta Wash- 
konferencija. Da

lyvavo didžiųjų labdaros orga
nizacijų kviesti atstovai, val
džios visuomenės žymūs as-

Šiuo šūkiu 
howerio buvo 
ington, D. G.

mens.
Balfą atstovavau aš, K. Škir

pa, G. Grinienė ir Yurkuvienė. 
Rugpiūčio 31 d. įvyko pasitari
mai White House. Ten dalyva
vo specialiai kviesti asmens; į 
šį pasitarimą buvo pakviesta ir 
p. Grinienė, 1 buvusi Balfo di
rektorė Europoje. Prezidentą 
Eisenhowerį atstovavo Dr. Pa- 
alberg. šiame pasitarime buvo 
diskutuojami šie klausimai: 1. 
Koks maistas numatoma gauti 
iš valdžios šalpos tikslams. 2. 

l“ į Kaip sudaryti sklandesnį ben
dradarbiavimą tarp labdarių ir 
šelpiamųjų. 3. Šalpos Agentūrų 
svarba, pareigos ir atsakomybė.

Pietų vyriausybė pakvietė vi
sus dalyvius į Mayflower hotelį 
ir ten tęsėme diskusijas. Di
džioji konferencija įvyko De
partment of State salėje. Daly
vavo svetimų valstybių ambasa
doriai, kurių kraštams teikiama 
pagalba, JAV pareigūnai, Agen
tūrų delegatai ir šiaip žymūs 
kviesti asmens. Dalyvavo apie 
200 asmenų.

žemės Ūkio Ministeris Ben
son aiškino, jog JAV maisto iš
teklius yra duodamas ne todėl, 
kad turime išteklių, bet kad su
teiktų pagalbą žmonijai, jų ge
rovei ir taikai. Mr. Benson pa
žymėjo, kad 1953—1960 metais 
maisto JAV išdalino už vieną bi
lijoną 32'6 milijonus dolerių; už
sienyje 91 krašte išdalinta ver
tės už 1 bil. 376 milijonus dole
rių. Maisto vertė 1953-55 m., 
kai duodavo sviestą ir sūrį, bu
vo žymiai didesnė. Dabar į už
sienį šalpai duoda šias gėrybes: 
kvietinius miltus, kukurūzus, 
fyžius, pieno miltelius ir pupas; 
jų vertė yra apie 10 c. už svarą. 
Didžiausią dalinamo maisto da
lį sudaro kviečiai. Tačiau kvie
čių dalinimas veltui veikė nei
giamai į Kanados, Argentinos 
ir kitų kraštų ekonominę bui
tį. Moraliniu atžvilgiu irgi nėra 
visai gera ką nors duoti dykai. 
Todėl kažkurie kraštai Ameri
kos duoto maisto padalinimą pa
naudojo su savo viešais darbais; 
pavyzdžiui kelių tiesimui, mies
telių tvarkymui ir t. t. Už at- [ 
liktą darbą moka produktais, j

Dar JAV vardu kalbėjo C. | 
Taft ir kongresmenas Judd. Jie-

du pabrėžė jog Amerikos Kon-jšoka virš bil. dol. vertės į 
gresas išleistu specialiu įstaty
mu Public Law 480—550 mais
tą skiria žmonijai kilniausiu 
tikslu “alkaną papenėti”, ramy
bę ir taiką pasaulyje palaikyti. 
JAV jokių kitų tikslų ir aspira
cijų neturi.

Kai kurios tautos (Azijos, Af
rikos ir Indo jos) net prisibijo 
imti Amerikos maistą, kad gal 
praves baudžiavą, kolonizaciją 
ar kitos pinklės jiems ruošia
mos. Ypač tautos buvusios di
džiųjų valstybių kolonijomis tu
ri tokius įtarimus. Be to, JAV 
priešai per radiją ir spaudą ve
da neigiamą propagandą, ypač 
neapšviestų žmonių tarpe, sa
viems piktiems tikslams atsiek
ti.

Šalpos agentūrų vardu kalbė
jo prel. E. Swanstrom; jis pa
aiškino, kad bendradarbiavimas 
su JAV vyriausybe ir kraštais, 
kuriems gėrybės dalinamos, ei
na sklandžiai ir tautos gaunan
čios Amerikos pagalbą yra la
bai dėkingos Amerikos žmonėms 
ir vyriausybei.

Amerikos vyriausybė priėmė 
charakteringą emblemą, kurio
je atvaizduotas žemės rutulys 
su puošančia kviečių varpa su 
užrašu “Food for peace” — Tai
kai maistas. Vyriausybė numa
to didinti maisto produkciją, kad 
galėtų maistą kitiems kraštams 
parduoti arba duoti skolon. Nuo 
šio įstatymo (‘Pub. Law 480) 
veikimo pradžios (1954 m.) iš 
viso Amerika išdalino maisto 
už 9 bilionus 500' milionų dole
rių vertės.

Amerika maisto teikimą ki
tiems pasaulio kraštams pra
dėjo pirmame Pasaulio kare 
1914 m.; nuo to laiko tęsė bę 
pertraukos antrojo pasaulinio 
karo metu ir dabar net žymiai 
padidino su šiuo kilniu šūkiu 
—Maistas Taikai. Dabar iš JAV 
išgabenamas maistas šalpai pra-

IĮmovinū

You save more than money with

U. S. Savings Bonds
Buy čhem where you work or bank

The U.S. Government does not 
pay for this advertising. The 
Treasury Department thanks, 
for their patriotic donation, The 
Advertising Council and

silaikyti tarptautiniuose santy
kiuose nuo grasinimo ar jėgos 
panaudojimo prieš kitų tautų te- 
ritorialinį neliečiamumą ar jų 
politinę nepriklausomybę”, (str. 

|2 par. 4).
I Nepaisydama šių nuostatų 
ir tarptautinių įsipareigojimų, 

^plaukiančių iš 1942 m. sausio 
j 1 d. Jungtinių Tautų Deklara
cijos ir 1945 m. vasario 11 d. 
Deklaracijos Išlaisvintosios Eu
ropos Reikalų, Sovietų Sąjunga, 
grasindama jėga ir panaudojusi 
jėgą, inkorporavo Baltijos kraš
tus į Sovietų Sąjungą. Visa tai 
patvirtina, kad Kremliaus vąL 

| dovai nei nemanė vykdyti tarį>

metus. Maisto padalinimas al
kanų tautų žmonėms, kurių yra 
apie bilionas, yra didžiai svar
bi ir atsakominga pareiga.

Atsižvelgiant į šios misijos 
svarbumą, konferencijai pasiū
liau prašyti JAV vyriausybės 
skirti atitinkamą sumą (apie 
$100,000) kursams steigti, ku
riuose per 3 mėnesius būtų tei
kiamos reikalingos žinios val
džios ir agentūrų asmenims į 
užsienį vykstantiems šalpos rei
kalais. šiuose kursuose supa
žindinti su šalies papročiais, kul
tūra, kalba, ekonomine jų būkle.

Maisto paskirstymui užsieny
je veikia 19 šalpos valdžios pa
tvirtintų agentūrų, viena iš jų 
yra ir Balfas, kuris šioj srity 
veikia jau 1955 m. pradedant. 
Tais metais liepos mėn. Bonno- 
je sudariau Balfo organizacijos 
vardu sutartį su Vakarų Vokie
tijos vyriausybe ir su JAV at
stovybe dėl maisto produktų 
įvežimo mūsų Vokietijoje liku
siems pabėgėliams apie 8,000

(Tęsinys 3-me psl.)

earning 44% PREPA® 
SAVINGS

Mvt Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH >5«S.0<» OR MORB 

ST. ANTHONY 
SAVINGS k LOAN ASS’N. 
1447 S». 49th Court, Cicero, CL 

Tol. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY ♦ to • 

TVBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
f to S 

SATURDAY » h 1 
WRDNUOAY CLOMO

moving!
I IS TOLI IR ARTI

» metu paį/rimas-^ustFScdifdi^cK^patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,0^^ 5-9209

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayettė 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sov

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdy ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba* 
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas*’.
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Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, po piety.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMU
(Tęsinys)

Merkys pataria pamiršti 
apie Suomiją

Vis labiau kertantis dviem, 
fanatiškiem nacionalizmam Vil
niuje tirštėjo klaikumos atmos
fera. Tokioje atmosferoje pas 
eilę įvairios tautybės vilniečių 
gimė idėja išvykti savanoriais j 
į Suomiją ir kariauti prieš ko
munistus, kurie buvo užpuolę! 
tą didvysišką ir demokratišką 
respubliką. Bet ta idėja pasi
rodė neįgyvendinama.

Ministeris pirmininkas Mer
kys, pas kurį tuo reikalu buvom 
nuvykę su prof. Roemeriu, švel
niai, bet kategoriškai pareiškė, 
kad mes suprastume jį kaip mi
nistrą pirmininką, Lietuvos da
bartinę padėtį ir visiškai pa
mirštume, ta nors ir labai kil
nia, bet dabartinėse sąlygose 
neįgyvendinama idėja.

— Aš neleisiu nieko tokio da
ryti, — kalbėjo- Merkys, — kas 
sovietų atstovui Lietuvoj duotų 
progą įžiūrėti bent mažiausią 
nepalankumą Sovietų Sąjungai 
ar jos vyriausybės politikai. Jei
gu ta idėja nebus visiškai pa
miršta, tai mano vyriausybė im-

TAIKAI MAISTAS
(Atkelta iš 2 pusi.)

asmenų. Sekančiais metais 
(1956) aplankęs pabėgėlių sto
vyklas ir patyręs, kad latviai, 
estai ir lenkai kartu gyvenan
tieji stovyklose negauna maisto 
produktų. Todėl valdžios papra- 
čiau padidinti 20% Balfui mais
to atvežimą iš JAV į Vokietiją, 
minėtų tautybių žmonėms su
teikti; pastarųjų buvo apie 2,- 
000 asmenų. Jiems ir dabar šio
ji proporcija yra duodama. Nuo 
1955 iki 1960 m. liepos 1 d. Bal- 
fas gavo iš JAV maisto produk
tų vertės už $5|47,250 (3,908,- 
700 svarų). Iki mūsų valdžia 
teiks maisto produktų, tai iki 
tol Balfas siųs likusiems Vokie
tijoje lietuviams pabėgėliams. 
Austrijoje ir Italijoje maisto 
produktų ten likusiems lietu
viams nedaliname, nes jų ma
žas skaičius, maždaug apie 100 
asmenų kiekvienoj šaly. Esu 
susitaręs su NCWC ir jie mūsų 
žmonėms tose šalyse Amerikos 
maistą padalina.

Kan. Dr. J. B. Končius

sis griežčiausių priemonių ir aš 
būsiu priverstas atšaukti savo 
pažadą padėti tamstai, daktare. 
Geriau apie tai daugiau iš viso 
nekalbėkime.

Mes pilniausiai supratom 
Merkio nusistatymą ir nekal
bėjom. Mūsų pasikalbėjimas su
kosi apie jo vyriausybės pla
nus ir užsimojimus. Merkys ke
letą kartų primygtynai pabrė
žė, kad jo pagrindinis tikslas 
būsiąs laviravimas tarp Scilos 
ir Charibos, kad, kaip nors ga
lėtų apsaugoti Lietuvos nepri
klausomybę. Išsiskirdami abu 
su prof. Romeriu palinkėjome 
jam sėkmės jo perdėm sunkiose 
pareigose.

Palaidota demokratinės 
Lietuvos dalelė

Atsilankęs po ilgesnio gyve
nimo Vilniuje į “Lietuvos ži- 
nias”, radau prislėgtas nuotai
kas. Felicija Bortkevičienė ir 
Kardelis dar nebuvo visiškai at
sipeikėję nuo Mykolo Šleževi- 
žiaus mirties ir laidotuvių. Ir 
tai visai suprantama. Juk buvo 
palaidotas paskutinis demokra
tinės Lietuvos ministeris pirmi
ninkas, kurį gruodžio pervers
mas jau buvo išniekinęs ir su
trypęs prieš beveik 13 metų. To 
didelio lietuvių demokratijos ko
votojo ir valstybės vyro mirtis 
vėl atvėrė visas praeities žaiz
das ir išgyvenimus, ir tai labai 
skaudžiu lietusių tautai 'mo
mentu. Nors Sleževičiaus lai
dotuvės, kaip teko girdėti iš 
pasakojimų, buvo virtusios vie
na iš iškilmingiausių ir didžiau
sių demokratijos simpatijų ma
nifestacija Smetonos diktatoriš
koj sistemoj, bet kiekvienam 
buvo aišku, kad su Sleževičium 
yra laidojama demokratinės 
Lietuvos dalelė.

Mano reportažų apie Vilnių 
likimas irgi buvo labai liūdnas. 
Cenzūra tepraleido tiktai nuo
trupas. Bohtekvičienės ir Kar
delio manymu dėl to nereikia 
nusiminti, nes bent redakcija 
turinti supratimą kas iš tikrųjų 
dedasi Vilniuje. Kardelis buvo 
labai nepatenkintas ir Merkio 
vyriausybe. Bet vis dėlto jis 
laikė ją geresne už eventualią 
Statkaus vyriausybę. Pagal jo 
turimas informacijas, Smetona 
norėjęs sudaryti vien tautinin
kų vyriausybę, vadovaujama

Tvarkos dabotojai prie JT būstinės laiko prispaudę prie žemės 
demonstrantą. Susirėmimas įvyko, kai komunistu vadai atvyko Į JT 
sesijos atidarymą.

drų jau pradėjusių skverbtis ir 
į Lietuvą. Palikau Lietuvą gi
liausiai įsitikinęs, kad iš visų 
sutiktų Kaune žmonių Justas 
Paleckis buvo vienintelis, turė
jęs nepaprastą istorijos eigos 
išjautimą.

Sovietų Lietuva su
Vilnium ir Klaipėda

Baigiant paskaitas “Istorija 
be pagražinimų”, leiskit šį kar
tą peršokti paskutiniųjų 20-ies 
metų laikotarpį ir iš šiandieni
nės, atominio amžiaus perspek
tyvos žvilgtelėt į praūžusių aud
rų kai kuriuos padarinius, su
sijusius su lietuvių tauta.

| Antrojo pasaulinio karo pasė- 
i koj išsikristalizavo tik dvi iš 
‘tikrųjų nepriklausomos valsty-

DETROIT, MICH,
parengimų sezono atidarymas

Vasariniai gamtoje parengi
mai jau pasibaigė ir pradedame 
rudens ir žiemos sezoną, sureng
dami iškilmingą žymaus smuiki
ninko Iz. Vasyliūno koncertą, 
palydimą pianinu jo dukros Ra
sos.

Kviečiame Detroito, Windso- 
ro, Lansingo, Flinto, Saginaw ir 

• kitų vietovių lietuvius pasisem
si dvasinio peno po vasarinių 
Įkarščių. Ir šventas raštas sa- 
'ko, jog žmogus gyvena ne viena 
duona. Išlaikykime muzikinės 
kultūros egzaminą, atsilanky
dami į lietuvių ir kitų kompo
zitorių kūrinių koncertą ir pa-

Paskaitų ciklas rusų kalba
Politinių ir mokslinių žinių 

skleidimo draugija organizuo
ja naują viešų paskaitų lekto
riumą, kuriame dar šiais metais 
bus perskaityta 80 paskaitų. Vie
nas toks lektoriumas veiks poil
sinio švietimo kabinete, kur bus 
skaitomos aštuonių ciklų paskai
tos istorijos, teisės, statybos, 

j medicinos, ateizmo ir kitais 
i klausimais.

Pažymima, kad klausytojai 
Įgalės pasiklausyti paskaitų apie 
Į šiuolaikinį Vatikaną.
| Kauno radijas taip pat infor
muoja, kad visos paskaitos bus 

Į skaitomos ir Nemuno laivinin
kystės ir prekybos darbuotojų 
klubuose, šiais metais čia bus

bės, kaip teisingai pastebėjo ži- remdami jų išleidimą bei ap- 
nomas istorikas Arnold Toyn- saugojimą nuo žuvimo.

(bee, du politiški kolosai: šiaurės i Tz , . . v. v v, ,. .
Amerikos Jungtines Valstybes . Meno M ‘ Woodward 
ir Sovietų Sąjunga. _ lAve.

Prieš 40 metų Vilniuje Kap- • . , .. . .v. . , .. .vakare. Muziejaus durys bus at-' suko-Anganecio paskelbtoji so- , „ . . .I . ,. . T . x .... . . daros nuo 7 vai. vak. Rubinevietines Lietuvos politine kon- l .. .! .. , .... v. . o . . įveiks nemokamai.Įcepcija besiplečiančioj Sovietų ■
I Sąjungoj padarė nuostabią kar-1

buvusio saugumo direktoriaus 
Statkaus. Statkaus vyriausybė
je turėjusi būti sudaryta ir pro
pagandos ministerija, kurios va
dovais buvę numatyti Raila arba 
Rastenis.

— Ir tik pagalvok, ko bū
tume susilaukę Lietuvoj, jeigu 
Raštikis ir vėl nebūtų įsikišęs, 
— kalbėjo Kardelis.

Tylėjusi Bortkevičienė pa
stebėjo :

— Ko būtume susilaukę? 
Statkus būtų mums visiems už
čiaupęs burnas.

Ir taip mums besišnekučiuo
jant liūdnomis temomis, visai 
nelauktai Bortkevičienė tarė:

— Dr. Ancevičiau, ar neno
rėtum važiuoti mūsų korespon
dentu į Berlyną? Mes daug ne
mokėsime, nes neturime pini
gų. Bet kokius 600 litų ir tele
fono išlaidas sukrapštytumėm.

Aš net pašokau iš džiaugsmo, 
išgirdęs tą netikėtą naujieną, 
ir nutvėręs Bortkevičienės ran
ką pareiškiau:

— Su didžiausiu malonumu 
brangioji ponia, nors ir šian
dien.

— Tai labai gerai, — atsakė 
beveik kartu Bortkevičienė ir 
Kardelis, patardami man kuo 
skubiausiai ruoštis kelionei.
Išsiaiškinimai ir atsisveikinimai

Už vis sunkiausiai buvo susi
prasti su žmona. Jinai dabar 
buvo didžiulės mergaičių mo
kyklos lenkų kalba vedėja Anta
kalny, Vilniuje, ir ne tik kad 
griežčiausiai atsisakė su manim 
važiuoti į Berlyną, bet nenorė
jo, kad ir ją su vaikais palik
čiau. Jinai netikėjo, kad Lietu
voj viskas greitai gali subyrėti 
ir kad Berlyne visais atžvilgiais 
būsią saugiau, negu Vilniuje. 
Priešingai, žmonos manymu ir 
nujautimu Vilniuje daug sau
giau gyventi ir ji spyrė mane,

rom ir norėjo, kad ir aš prie 
jos prisitaikinčiau. Bet po il
gų išsiaiškinimų ir išsikalbėji
mų sutarėm, kad aš vienas va
žiuosiu į Berlyną ir, jeigu nieko 
neatsitiks, tai vasaros metu lie
pos ar rugpiūčio mėnesį atva
žiuosiu į Vilnių, kad galėtume 
kartu praleisti atostogas.

Atsisveikinant su Vilnium, 
būrys senų prietelių lenkų su
ruošė adv. Bronislavo Kržyža- 
nowskio bute kuklias išleistu
ves. Atvykęs kartu su žmona 
radau be šeimininkų Liudviką 
Abromavičių, redaktorių Wec- 
kowicziu, uždarytojo Vilniaus 
universiteto rektorių prof. Eh- 
renkreutzą, prof. Sukiennickį su 
žmona advokatė, advokatą En
gei ir dr. Dobrzanskį. To bū
relio atsisveikinimo linkėjimai 
buvo, kad aš išbėgčiau iš de
gančio Berlyno taip, kaip išbė
gau iš degančios Varšuvos.

Tuo tarpu, kai per suruoštus 
atsisveikinimo pietus Vokiečių 
atstovybėj Kaune, kur be re
daktoriaus Kardelio ir manęs 
dalyvavo dr. Skrupskelis, redak
torius Dirmeikis ir DNB kores
pondentas Oskar Hildebrandt, 
ministeris dr. Zechlin reiškė vil
tį, kad greitai vėl būsianti at
statyta taika ir išsikristalizuo
sianti nauja santvarka Europo
je, patikrinanti visų tautų tai
kingą ir darnų bendradarbiavi
mą. Dr. Zechlinas linkėjo man 
asmeniškai viso kuo geriausio 
ir reiškė pageidavimą, kad “Lie
tuvos Žinias” informuočiau tei
singai ir objektingai apie Tre
tįjį Reichą.

Be to, atsisveikinęs su visa 
eile pavienių prietelių ir šiaip 
pažįstamų, 1940 metų, sausio 
mėn. vėl važiavau tuo pat ruož
tu iš Kauno, kuriuo prieš treje
tą mėnesių grįžau į Kauną. Vėl 
važiavau į nežinomą ateitį, blaš
komas kaip šapelis istorinių au-

__________ ________c __ Tad šis šeštadienis tebūna vi- 
ijerą. Sovietinė Lietuva su Vii- ' sų lietuvių muzikinės kultūros 
—x __ j__-____ ‘diena. Prašome nesivėluoti, kad

nesusidarytų kamšaties prie bi
lietų įsigijimo.

Vaikai iki 14 metų amžiaus 
leidžiami nemokamai, jei jie yra 

Lietuvos Respublika, kaip vie- >ydimi tėvl.L Leiskime jiems 
na iš Sovietų Sąjungos tedera-1 klausytis klasikinės muzikos.

nium ir Klaipėda, t. y. dviem gy
vybiniais lietuvių tautai mies
tais, niekad vienu kartu Lietu
vai nepriklausiusiais — yra įvy
kęs istoriškas-politinis faktas. 
Savaime aišku, kad( sovietinė

linių respublikų, yra susiejusi 
lietuvių tautos likimą su vyku
siųjų sovietų tautų likimu.

Amerikos Respublikoj vadi
namoji amerikoniškoji Lietuva, 
kurios likimas yra glaudžiai su
sijęs su amerikiečių tautos liki- ’ 
mu, dar karo eigoje apsijungė 
politiškai į Amerikos Lietuvių 
Tarybą, šiandien yra vienintelė 
lietuviška institucija, simboli
zuojanti demokratinius princi
pus ir idealus, išreikštus Vasa
rio 16-os Nepriklausomybės De
klaracijoj, paskelbto j Vilniuje 
1918 m. žinia, kad tos deklara
cijos nuostatai buvo išniekinti 
ir sutrypti 1926 metų gruodžio 
17 d. perversmo, žinia, kad vo
kiečių okupuotos Lietuvos po
grindy Vasario 16-os Dekleraci- 
ją simbolizavo Stepono Kairio1 
vadovaujamas Vlikas. Istorijos 
įvykių eigoje betgi Vlikui nebu
vo lemta pasidaryti veiksniu, 
formuojančiu lietuvių tautos li
kimą. Tokiu 
eiga padarė

Įteigojama 
Amerikos ir
Amerikos Lietuvių Taryba, kaip 
Amerikos piliečių organizacija 
puoselėjant Vasaros 16-os idea
lus, negalėjo kitaip žiūrėti į so
vietinę Lietuva, kaip tik šaltojo 
karo akimis.

(Pabaiga)

suorganizuota 16 viešų paskai- 
! tų, kurių viename cikle visos pa
skaitos bus skaitomos rusų kal- 
i ba.

Kodėl rusų kalba? Ar tai tik 
tėra grynos pastangos rusifi
kacijai Lietuvoje pravesti? O 
gal už tai rusų kalba, kad dau
gumą laivininkystės ir prekybos 
darbuotojų sudaro ne lietuviai, 
bet rusai bei kitų tautybių žmo
nės gyveną Lietuvoj?

Kauno radijas į šį klausimą 
atsakymo neduoda. (E)
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veiksniu istorijos 
sovietinę Lietuvą, 
šaltojo karo tarp 
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Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvešime jus i mūsų Įstaigą be primokėjimo.

kad paimčiau kokį nors iš man 
siūlomų darbų ir pagaliau pa- 
gyventumem ramiai. Esą už
tenka jau tų visokių trėmimų, 
blaškymosi, jaudinimosi dėl pa
saulio įvykių ir panašiai. Kas 
bus, tas bus ir mes nieko ne- 
padarysim. Ji džiaugėsi paga
liau galinti dirbti didelėj mo
kykloj savo mėgiamoj profe
sijoj, būti kartu su savo duk-

annum Wit urrts

oi ih., uį1W|
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Chruščiovo karas prieš J. T.

Nevisi patenkinti
Spauda ir radijo komentatoriai įtikinėja publiką, 

kad Amerika dabar gyvena didžiausios istorijoje gero
vės laikus ir kad todėl nieko daugiau jai nereikią, kaip 
tik stengtis išvengti karo; jei bus išsaugota taika, tai pa
siliks ir krašto gerovė, kuri pasiekė aukštą laipsnį ypač 
per paskutinius septynerius metus.

Kiekvienam aišku, kas norima šitais argumentais 
pasakyti. Būtent: kad žmonės neprivalo rinkti tokios 
valdžios, kuri norėtų pakeisti dabartinės administracijos 
politiką. Kam keisti, kai visiems taip gera ir jauku gy
venti !

Tačiau su tuo sutinka anaiptol ne visi. Dejuoja ūki
ninkai (farmeriai), kad sumažėjo jų pajamos. Auga ne
pasitenkinimas darbininkuose, didėjant bedarbių skai
čiui. Yra susirūpinę smulkieji biznieriai, kuriems darosi 
vis sunkiau išsiversti. Skundžiasi namų šeimininkės ne
pasiliaujančiu gyvenimo reikmenų brangėjimu.

Net ir republikonų partijoje yra stipri srovė veikė
jų, kurie aštriai kritikuoja ligšiolinę administracijos po
litiką ir reikalauja daugiau drąsos ir iniciatyvos iš val
džios pusės taip vidaus, taip užsienio reikaluose. Šitiems 
kritikams pritaria kai kuriais klausimais ir viceprezi
dentas Richard M. Nixon, — nors jo padėtis kebli.

Nixonas numano, kad administracijos politiką reikia 
keisti, bet jisai nenori, kad užsirūstintų tie, kurie ją iki 
šiol vedė arba rėmė. Kur jisai bepasidėtų, su jais susipy
kęs? Jisai gi buvo per 7 su viršum metus tos administra
cijos narys. Tad jam tenka nuolatos manevruoti tarp 
administracijos šalininkų ir oponentų pačioje republi
konų partijoje,

Prieštaravimai

Tiktai tuo tegalima išaiškinti keistus jo pasisaky
mus tuo arba kitu klausimu — kaip pvz. jo pareiškimą, 
kad iš federalinio iždo reikia skirti pinigų mokykloms 
statyti, bet būtų “didelis pavojus” duoti tų pinigų moky
tojų algoms pakelti!

Šis klausimas pas Nixoną dabar susimaišė dar la
biau. Užvakar buvo paskelbtas jo sumanymas, kad kong
resas išleistų įstatymą, sumažinantį mokesčius tėvams, 
kurių vaikai gaus aukštus požymius kolegijose, arba su
mažinti jiems mokslapinigius (“tuition”); panašias leng
vatas teikti ir patyrusiems mokytojams, kurie norėtų 
pagilinti savo studijas. Nixonas siūlo duoti ir federali- 
nes stipendijas iki $1,000, geriems kolegijų studentams, 

Šituo reikalu rūpintis, jo noumone, turėtų nuolatinė 
patariamoji komisija prie sveikatos, švietimo ir gerovės 
departamento, kuri duotų patarimus ir prezidentui.

Sumanymas, kaip matome, labai komplikuotas.
Bet argi davimas stipendijų studentams iš fedarali-

Rusijos diktatorius ir tarp
tautinio komunizmo vadas Ni
kita Chruščiov pradėjo smar
kią kampaniją prieš Jungtines 
Tautas ir generalinį sekreto
rių Dag Hammarskjold. Jisai 
nori šią pasaulio organizaci
ją užkariauti, taip ją pertvar
kius, kad vykdomosios parei
gos būtų išdalintos tarp trijų 
“generalinių sekretorių”: vie
no iš komunistinių valstybių 
bloko, antro iš Vakarų, trečio 
iš neutralių Azijos ir Afrikos 
tautų.

Tas neutralias šalis Chruš
čiovas siekia paimti komuniz
mo kontrolėn. To .pasiekus, J.

generalinę asamblėją, buvo iš
diskutuota ir priimta pereitą 
birželio mėnesį komunistų par
tijų konferencijoje Buchares- 
te, Rumunijoje. Priimtą toje 
konferencijoj nusistatymą pas
kui plačiai išdėstė teoriniai 
žurnalai: “Kommunist”, “Mež- 
dunarodnaja Žizn”, “World 
Marxist Review” ir “Peking 
Review”.

Iš jų pasisakymų visai aiš
ku, sako Dr. Ancevičius, kad 
Bucharr^to konferencijoje įvy
ko pr grindinis posūkis komu
nistų vadovybės galvojime apie 
Rytų-Vakarų santykius.

Joje paėmė viršų pažiūra,

UNITED PRESS-NAŪJIENŲ Photo
Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas į spaudos atstovu klausi

mą, ar jis dalyvaus visuose posėdžiuose, atsakė: "Kai aš buvau dar
bininkas, aš savo darbą atlikdavau gerai". Ir lyg tai pabrėždamas, 
jis mosikuoja rankinį laikroduką, kad štai atvyko i sesiją punktualiai.

SĖDĖK UŽPELKYJE, ŽMOGAU!

statė .tuos kelis, ar kelioliką su- 
i grubusiomis nuo darbo ranko
mis paprastų, savo kraštą my
linčių, lietuvių artojų. Nežiū
rint ir to, kad šių pastarųjų nu- 

; sikaltimas buvo žymiai menkes
nis: jie nesiekė krašto vyriau
sybės nuvertinimo, o tik jų ir 
pačio krašto esamos padėties su- 

j pratimo bei tiesioginio ryšio su 
i krašto administratyviniu orga- 
Įnu. Taigi, ‘visi šie įvykiai la
bai vaizdžiai charakterizuoja to 
laiko vyriausybės prigimtį, ly
giai kaip ir šios vyriausybės 
karo lauko teismų paskirtį. Kai 

! šiandien nei prof. Voldemaro, 
nei gen. Kubiliūno dėl minėtų 

. įvykių nevadiname nei tautos 
i išdavikais, nei bendrai nusikal
tusiais savo tautai, tai šių pil
kų vargo artojų nekaltas krau

lį as liks nenuplaunama kraujo 
į dėme šiai, savo laiku valdžios 
•ištroškusiai, politinei klikai kar
tu su jai atsidavusiais aklais pa-

T. vykdomoji galia pakryptų 
Maskvos pusėn: du komuniz
mo šalininkai būtų prieš vie
ną Vakarų šalininką.

Šitam Chruščiovo planui 
įvykdyti reikia, visų pirma, su
niekinti Hammarskjoldą ir 
įvesti į Jungtines Tautas ko
munistinę Kiniją.

Toks yra Nikitos planas. Jei
gu jisai nepasisektų, tai ko
munistų bloko delegatai de
monstratyviai pasitrauktų iš 
Jungtinių Tautų ir paskelbtų 
joms boikotą. Tai būtų galas 
pasaulio organizacijai.

Rusijos diktatorius, vadina
si, užsimojo šią pasaulio 
ganizaciją arba užvaldyti, 
ba

or-
ar-

rei-
To-

sugriauti.

Planas priimtas 
Buchareste

Įdomų straipsnį šituo 
kalu įdėjo rugsėjo 22 d.
ronto dienraštis “The Globe 
and Mail” savo editorialiniame 
puslapyje. Jo autorius yra ge
rai pažįstamas “Naujienų” 
skaitytojams Dr. Pr. Ancevi
čius.

Jisai rašo Kanados laikraš
tyje, kad komunistų akcijos 
programa, kurią Chruščiovas 
atsivežė į J. T. penkioliktąją

kad Amerikos nepasisekimai 
tarptautinėje scenoje ir nera
mumai keliose draugingose 
Jungtinėms Valstybėms šaly
se susilpnino Vakarų jėgas ir 
sustiprino “socialistinių vals
tybių sistemą”, kuriai vado
vauja Sovietų Sąjunga, šitą ( 
palankią komunizmui padėtį [ 
nutarta išnaudoti, sumobilizuo-1 
j ant visas komunizmo jėgas 
puolimui prieš Vakarų “impe
rialistus” J. T. generalinėje 
asamblėjoje.

Todėl į asamblėjos sesiją 
nutarė vykti pats Nikita Chruš
čiov ir įsakė visiems satelitams 
siųsti į ją savo prezidentus, 
premjerus ir komunistų parti- : 
jų bosus.

Iš tiesų, jie visi ir suvažia- ' 
vo: živkov iš Bulgarijos, Ka- j 
dar iš Vengrijos, Gheorghiu I 
iš Rumunijos. Gomulka iš Len
kijos, Nosek iš Čekoslovakijos, 
Fidel Castro iš Kubos, Tito 
(neva neutralus) iš Jugosla
vijos ir k.

Nusiginklavimas ir Kinija
Komunistai užsispyrę reika

lauja, kad į J. T. būtų priim
tas komunistinės Kinijos at
stovas. Savo reikalavimą jie 
dabar remia tuo, kad, nega-

LAISVOJI TRIBŪNA

Nei didelių pastangų, nei ypa-1 nežiūrint kokia valdžia ir ku- 
tingų kvalifikacijų, o štai bu- riame krašte bebūtų, jos santy- 
vęs, ir kadaise savo išskirtina l kiai su žmonėmis ir kraštu cha- 
“drąsa” pasižymėjęs karo lauko rakterizuoja pačią valdymosi si- 
teismų pirmininkas, pulk. Bra- stemą, jos žmones, ir ne mažiau 
ziulevičius (Braziulis) patampa šią valdžią atstovaujančią žmo- 

|Liet. Bendruomenės spaudos ir nių grupę, 
informacijos skyriaus vedėju, 
vadovu, viršininku, ar dar kaip 
kitaip jį ten galima būtų titu
luoti. Štai ir mainos rūbai mar
go svieto. Kertiniu asmeniu 
tampa žmogus šioje, ne pagalime! ji, pasirinkdama šį kelią,; 
mūsų norą, visuotinėje, bendri
nėje ir visus lietuvius siekian
čioje apjungti organizacijoje,— 
žmogus, kuris mums dar prisi-, 

Įmenamoje praeityje ne vienam 
[lietuviui išspaudė nekaltu bro- 
' lių krauju persunktas ašaras.

Nesileisdami į politiką, ben- 
j drais bruožais galime sau ir 
pulk. Braziulevičiui priminti, kad

nio iždo ir mokesčių nuolaidos “parinktų” studentų tė
vams (arba globėjams) bei “patyrusiems” mokytojams 
nesudaro pavojaus, kad švietimas pateks federalinės 
valdžios įtakon?

Nixonas to 'pavojaus bijo, kada eina klausimas apie 
algų kėlimą visiems mokytojams. Bet jisai siūlo šelpti 
paskirus studentus bei mokytojus, kuriuos federalinė 
administracija laikys tokios pašalpos vertais. Tai juk 
atidaro duris net tiesioginiam partinės politikos kišimu! 
į švietimą: republikonų administracija šelptų savo žmo
nes, demokratų — savo.

Šituo gramozdišku sumanymu Nixonas bando nu
malšinti visuomenės reikalavimus, kad JAV rūpintųsi 
krašto švietimu, bet, bijodams nusikalsti dešiniesiems 
republikonams ir pietinių steitų atgaleiviams, jisai pri
eina prie to reikalo iš atbulo galo.

vus Peipingo rėžinio pritarimo, 
būtų visiškai beprasmiška 
spręsti tarptautinio nusigink
lavimo problemą. Todėl rau
donoji Kinija turi būt priimta 
— antraip, Sovietų Rusija ir 
jos satelitai atsisakys dalyvau
ti nusiginklavimo klausimų 
svarstyme.

Tai išaiškina, rašo Ancevi
čius, kodėl po Bucharesto kon
ferencijos komunistų blokas 
suardė 10 tautų atstovų nusi
ginklavimo diskusijas Ženevo
je ir nutarė perkelti šį klausi
mą į Generalinę Asamblėją.

Jei Kinijos priėmimas bus 
atmestas, tai komunistų dele
gatai gali išeiti iš J. T., pareikš- 
dami, kad jie boikotuos J. T. 
tol, kol Peipingas nebus priim
tas. Arba jie gali nutarti steig
ti naują “taiką mylinčiųjų tau
tų” pasaulio organizaciją. To
kiu atveju Jungtinės Tautos 
būtų sugriautos.

Klausimas, ar Vakarų de
mokratijos yra šitiems evntu- 

'alumams pasiruošusios?

tarnautojais.
šių faktų, skaudžių, bet tikrų, 

akivaizdoje, ponui Braziulevičiui 
nieko geresnio negalėčiau pa
tarti kaip tik tai, kad nesibrau- 
tų viešumon ir nekeltų mūsų 
tautai skaudžių prisiminimų iš 
naujo. Pagal amžių ir praei
tyje susidarytą karjeros cha
rakterį tinkamiausia vieta jam 
yra užpečkyje, kur atgailauda- 

j mas ir rodydamas likusiam sa
vo gyvenimo kelyje kuklumą, 
paprastumą, bent dalinai išpirk
tų savo kaltę.

Leiskime už save jaunesnei 
kartai pilnesniais žmonėmis tap
ti ir per savęs sveikėjimą ženg
ti į sveikesnį savo vaikų ryto
jų — sako ALVUDAS, o šiuo 
atveju, pratęsiant, į šviesesnę 

i savo tautos ateitį, žengti galė- 
jtume pasakyti.
I Dėl to, nesuteikime savo dis
kriminuojančiu vardu bei auto- 

j ritėtu šiai dar nesustiprėjusiai 
’ organizacijai neigiamą įtaką, 
‘ ikad padorus lietuvis, ar lietuvė 
'inesijaustų nei turįs garbės, nei 

•noro būti šios organizacijos ak
tyviu ar pasyviu nariu. Al. V.

Jei vienas žmogus, 
ar ir grupė, savo ypatingu no
ru išsilaikyti valdžioje nesivaržo 
savo drastiškomis priemonėmis, 
nukreiptomis prieš krašto žmo- i 

I nes, ir jų žmogiškąją laisvę, tuo
met ji, pasirinkdama šį kelią,; 

latęstuoja pirmiausia pati save, 
bet tuo pačiu išoriniai užtrauk
dama žeminantį šešėlį ir tautai. 
Lygiai kaip gerai išauklėtų žmo
nių grupėje, pasitaikęs vienas 
politinis avantiūristas ar iškry
pėlis tam tikrose ribose pažei
džia ršio aukšto intelekto žmonių I 
grupę kaip bendrinį vienetą.

Pagal savo sąžinę, jei mes j 
tokią dar turime, prisipažinki
me, kad tie karo lauko teismai, 
kuriems p. Braziulevičius buvo 
“surastas tinkamu” pirminin
kauti, mirties sprendimą jau bu-! 
vo išnešę savo aukoms dar joms 
nepatekus į to meto “teisingu
mo” rankas. O tos aukos buvo 
surastos labai stropiai ieškant. 
Jomis buvo eiliniai krašto pilie
čiai, net nebuvę iš svarbesniųjų 
to meto ūkininkų judėjimo vei
kėjų. Neabejojame, kad šie! 
sprendimai nebuvo p. Br. inicia- j 
tyva išnešti, bet vis dėlto, jis i 
buvo vyriausybės įrankis, L 
šiandien visai nesvarbu kokio-Į Z.UUL1 vei IIIUUIIČUIIZUCJLI Kiwse 
mis sąlygomis sj “patarnavimą” liaudies Qkio srityse kiausimais. 
atlikdavo. Bet, laikui praėjus, I Pasitarime da!yvav0 apie 250 
šiandien į visus šios rūšies pa- moksIininku iš Maskvos> Lenin. 
našius įvykius, kaip j mėginimą igrad0; Kazanės TaškentOj Ki. 
nuversti to meto vyriausybę jey0 jr kitų stambiausių mate_

šešių dienų matematikų 
pasitarimas

Nuo rugsėjo 5 iki 11 d. Vil
imu j e tęsėsi šeštasis visasąjun- 
iginis pasitarimas tikimybių te- 
lorijos, matematinės statistikos 

’!sjir jų taikymo r^Jiotechnikoje, 
lr j gamybos procesams automati- 

Izuoti bei mechanizuoti kitose

gen. Kubiliūnui, prof. Voldema
rui, Tauragės pučą, ar ir dau
gelį kitų galime ir pajėgiame 
žiūrėti vienomis ir tomis pa
čiomis akimis. Ir matome, kad 
to meto vyriausybei pritrūko 
drąsos kaip gen. Kubiliūną, taip 
ir prof. Voldemarą pastatyti ton 
pačion padėtin, kurion jie pa-

matikos mokslų centrų.
Pasitarimas buvo atidarytas 

Vilniaus Valstybinio universi
teto rektoriaus J. Kubiliaus. (E)

“NAUJIENOS’ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

uRAUGAS IR BIČIULIS.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

65.
Teisiant lietuvius valstiečius, be abejo, 

daug reiškė valstybės pareigūnų nuožiū
ra. 1337 metų dokumente, kuriuo dauge
liui lietuvių prūsų yra užrašoma 50 ubų 
Valduvos kaime, sakoma: „Jeigu gi kas 
nors iš paminėtų vyrų, tiek seniūnai, tiek 
šiaip valstiečiai, įvykdytų ar žmogžudys
tę, ar kaip kitaip nusikalstų, tai kaklo iš
pirkimas priklausys nuo teisininko malo
nės”.

Apie lietuvių valstiečių gyvybės vertę 
kryžiuočių užrašymo dokumentuose pa
prastai nekalbama, tačiau tik ką paminė
tame dokumente, išduotame Valduvos kai
mo lietuviams prūsams, ir šis klausimas, 
yra paliečiamas. Dokumente skaitome: 
„Jeigu gi kas užmuštų vieną ten gyvenantį 
valstietį, tai gautų mokėti 8-jų markių 
baudą”.

Prūsiškame Teisyne (§ 18) tokia 8-jų 
markių bauda yra nustatyta už nužudymą 
vokiečio, neturinčio nei daržo, nei ūkio, 
o už nužudymą vokiečio, turinčio ūkį kai
muose ar mieste, nustatyta 30 markių bau
da. Tokiu būdu gauname tai, kad Valdu
vos kaime gyvenančio lietuvio valstiečio 
nužudymas yra baudžiamas beveik ketu-

rius kartus mažiau negu valstiečio vokie
čio nužudymas.

Pažymėtina yra, kad Valduvos kaimui 
išduotame dokumente 8-ių markių suma 
yra vertinama gyvybė ne lietuviško vals
tiečio baudžiauninko, bet valstiečio činši
ninko, o šis Kryžiuočių valstybėje buvo 
laikomas aukštesnės kategorijos žmogu
mi, lyginant su valstiečiu baudžiauninku.

Kad lietuviai valstiečiai, surinkti prie 
sutvirtinimų statymo bei kitokių darbų, 
negalėtų rimčiau pasipriešinti arba pabėgti 
į senovinės Lietuvos valstybę, Kryžiuočių 
valstybės vadovai mobilizuodavo nė tik di
džiulius ginkluotų vokiškų dvarininkų bū
rius, bet imdavo imtiniais lietuvių valstie
čių šeimos narius bei giminiečius.

Imtinių sistema labai plačiai buvo tai
koma Kryžiuočių valstybėje. Šiam reika
lui buvo imami ir vyrai ir moterys, o ypač 
vaikai. Buvo taikomi įvairūs kankinimai, 
taip pat ir mirtis grėsė imtiniams tuo at
sitikimu, jei jų šeimos nariams ar giminie- 
čiams pavykdavo pabėgti iš Prūsijos.

Taikyti imtinių sistemą yra leidęs Kry
žiuočių ordinui 1260-ais metais popiežius 
Aleksandras IV: jis leido tatai daryti, tu
rėdamas galvoje, kad lietuviai prūsai ne
norėdavo dalyvauti kryžiuočių rengiamuo
se karo žygiuose, o taip pat dirbti prie 
sutvirtinimų rengimo. Imtinių sistemos rei
kalu pasisako popiežius Aleksandras IV- 
asis ir savo laiške, adresuotame Prūsijos

vyskupams. Tame laiške yra rašoma: “Bet 
jei prūsų atkaklus nepaklusnumas reika
lauja, tai skatinkite juos prie pilių štaty-J 
mo, atimdami ir laikydami jų vaikus 
tiniais”.

im-

8. ORDINAS, KAIP PRASTAS 
KRIKŠČIONYBĖS SKLEIDĖJAS

Kryžiuočių ordinas savo karus prieš lie
tuvių tautą teisindavo krikščionybės pra
platinimo tikslais. Pačioje Kryžiuočių 
valstybėje daug lietuviškųjų prūsų, pirmo
je eilėje senovės lietuvių žynių (dvasinin
kų), buvo sudeginta, pakarta ar kitokiais 
būdais nužudyta už prisirišimą prie sa
vosios senovinės tikybos. Lietuvių tautos 
pakrikštijimo reikalui buvo skelbiami kry-. 
žiaus žygiai įvairiuose V. Europas kraštuo
se. Kariams, ėjusiems Kryžiuočių ordinui 
padėti kovoje prieš lietuvius, popiežiai su
teikdavo tokius pat atlaidus, kaip ir ka
riams, ėjusiems kariauti į Palestiną. Ne
žiūrint į visa tai, ordinas nesirūpino gyve
nančių jo valstybėje lietuviškųjų gyvento
jų tikybiniais reikalais. Krikščionybės 
platinimas Kryžiuočų ordinui buvo tik 
priedanga pavergti ir grubiai eksploatuoti 
nekrikščionius — prūsus. Kad labiau galė
tų išnaudoti lietuvius valstiečius, ordinas 
neprisilaikydamas krikščioniškosios tei
sės reikalavimų, versdavo lietuvius vals
tiečius dirbti krikščioniškais šventadie
niais. Jau cituotasis vienuolis Boringeris

laiške magistrui rašo: Mažai gerbia prū
sus, jieepaprastai dar tebesilaiko pagoniš
kų papročių. Didieji pareigūnai sako dva
sininkams: tegu prusai pasilieka prūsais. 
Jie yra priverčiami atlikinėti baudžiavą 
šventadieniais per kiaurus metus.

Būdingi šiam reikalui ir Krokuvos vys
kupo Alberto pareiškimai. Jie sako, kad 
prūsai, gyveną Osos apylinkėje, yra iš da
lies dar nepakrikštyti ir nuo krikšto prū
sus sulaiko ordino broliai tam, kad laiky
tų juos vergovėje.

Už tą patį dąlyką puola Kryžiuočių or
diną ir 15-to šimtmečio pradžios vienas 
pamokslininkas, kurio pamokslo rankraš
tis iki šių dienų yra išlikęs Elbinge. Pulda
mas ordiną, tas dvasininkas cituoja kata
likų šventąja pripažintos švedės Brigitos 
žodžius, nukreiptus prieš kryžiuočius. Tas 
pamokslininkas sako:

„Po krikšto yra prūsai.kuo mažiausiai 
apšviečiami tikėjimo dalykuose, apie ką 
Brigita 2-osios knygos 19 skirsnelyje taria: 
Sakau tau, kad kryžiuočiai yra tokios bi
tės, kurias padėjau krikščionių pasienyje, 
bet jau jos kovoja prieš mane, nesirūpina 
sielomis, nesigaili kūnų tųjų, kurie yra at
versti į katalikų tikėjimą, spaudžia juos 
darbais, atima paveldimus turtus (palai
kus) ir su didžiausiais kankinimais siun
čia juos į pragarą, tarsi jie laikytųsi įpras
toje pagonybėje. Jie tekovoja savo puiky
bei išplėsti ir gobšumui didinti. Todėl ateis

jiems laikas, kada bus sutrupinti jų dan
tys, bus atkirsta dešinioji ranką ir sutrauk
ta (suparaližuota) jų dešinioji koja, kad 
jie patys save pažintų ir gyventų”.

Kryžiuočių nenorą krikštyti nukariau
tus pagonis yra iškėlęs jau pirmasis Prū
sijos vyskupas Kristijonas. Šis vyskupas, 
kaip rodo popiežiaus Grigaliaus IX doku
mentas iš 1240 metų balandžio 11 dienos, 
ordiną yrą skundęs popiežiui už tai, kad 
ordinas sulaiko nuo krikšto naujus kąte- 
chumenus, nors šie ir išreiškia pageidavi
mą krikštytis. Ordinas, pasak vyskupo, sa
vąjį žygį teisinąs tuo, kad „pagonių vieš
pačiai gali pasidaryti stipresni negu tikin
čiųjų ponai”. Pastarasis posakis greičiau
siai teika suprasti taip, kad ordinas mano, 
jog jis, būdamas pagonių gyventojų val
dovu, gali daugiau nukariauti ir iš viso 
laimėti, negu kad tuos gyventojus tuojau 
imtų krikštyti. Mat, uolesnis krikšto vyk
dymas, be abejo, turėjo sukelti didesnį or
dinui priešinimąsi ne tik Kryžiuočių vals
tybės pavaldiniuose, bet ir nenukariautų 
lietuviškų sričių gyventojuose.

(Bus daugiau)

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra denio 
kratijos priešas.
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DR, ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 76867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vž?L ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2.868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
DAily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra pralbtrka ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

■>724 West 47tfr STREET 
šeštadieniais 2-4 ta! po pietų 

'kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vaL v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-* vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

i ei. ofiso; VI 2-1581; rez. PK O-425V

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

h P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrfstas-Orthoptistas

Gydo nusilpufeias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

8.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite temą

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
- - - - - -

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 5-1882

GRADiNSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

................. .. J

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. •.

—- “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O1 ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Jaudinantis "Fatimos Stebuklo" momentas, kai portugalai ūki
ninkai, keturių piemenukių vedami, laukia švenčiausios Panelės 
pasirodymo Fatimoje, Portugalijoje. Filmą "Fatimos Stebuklas" 
pradės rodyti trečiadienį, rugsėjo 2.8 d. Cinestage Teatre, Dearborn 
St. & Lake. Paveikslo kairėje garsus aktorius Gilbert Roland, tu
rįs vieną iš svarbiausių rolių "Fatimos Stebukle".

L. S. S. SUVAŽIAVIMO NUTARIMAI
Priimti 1960 m. rugsėjo 4 d.

mokratijos kryptimi. Kol tas 
despotizmas gyvuos, tarp jo 
ir laisvojo pasaulio eis nepa
siliaujanti kova. Mūsų pareiga 
į tą kovą dėtis, kad būtų pa
greitinta laisvojo pasaulio per
galė.

Lietuvos laisvės klausimu 
rezoliucija

Lietuvos Social Demokratų 
Sųjungos suvažiavimas pasisa
ko už tai, kad kova dėl Lietu
vos išlaisvinimo turi būt tę
siama siekiant, kad išsilaisvi
nusioje Lietuvoje būtų atsta
tyta demokratinė santvarka.

Suvažiavimas griežtai atme
ta defytizmo nuotikas ir pažiū
ras, kad mūsų pastangos pa
dėti Lietuvos žmonėms atgau
ti laisvę esančios bereikalin
gos; priešingai, suvažiavimas 
yra įsitikinęs, kad anksčiau ar 
vėliau turės būt grąžintos Lie
tuvai suvereninės teisės, ku
rias jai smurtu išplėšė komu
nistinis rusų imperializmas.

Suvažiavimas yra įsitikinęs, 
kad tik nepriklausoma demok
ratinė valstybė gali sudaryti 
palankias sąlygas žmogaus as
menybei išvystyti ir tautos kul
tūrai kurti. Suvažiavimas to
dėl pabrėžia, jog vyriausias 
visų mūsų uždavinys yra siek
ti, kad Lietuva galimai grei
čiau atgautų laisvę ir nepri
klausomybę.

Politinė veikla
LSS suvažiavimas laiko rei

kalinga Amerikos lietuviams 
dalyvauti šios šalies politiko
je, derinant savo pastangas 
kiek galint labiau su Jung. 
Amerikos Valstybių organizuo
tų darbininkų sąjūdžiu. Turė
damas galvoje, kad šiemet bus 
renkami JAV-ių prezidentas 
ir Kongresas, Suvažiavimas ra
gina Amerikos lietuvius dary
ti žingsnius abiejose didžiosiose 
Amerikos partijose, kad jos 
teigiamai pasisakytų Lietuvos 
laisvės klausimu, ir reikalau
tų kad naujoji federalinė Ad
ministracija ir .Kongresas, ku
rie bus išrinkti šių metų lap
kričio mėnesį, panaudotų vi
sas priemones Sovietų Sąjun
gai priversti grąžinti Lietuvai 
teisę laisvai spręsti savo liki
mą.

Suvažiavimas mano, kad 
JAV-ės turi parodyti daugiau 
iniciatyvos užsienio politiko
je, daugiau drąsos ir aiškumo, 
ir, kad pavergtųjų tautų at
žvilgiu, nebūtų tenkinamasi 
vien tik gerų norų bei simpati
jų pareiškimais pavergtųjų 
kraštų žmonėms, bet kad bū
tų vykdoma visapusiškai ap
galvota laisvinimo politikos 
programa.

Suvažiavimas reiškia padė
kų Jung. Valstybėms, kad jos 
atsisakė pripažinti Lietuvos 
pavergimą ir kad šio nusista
tymo laikėsi ir tebesilaiko vi
sos administracijos pradedant 
prezidentu F. Rooseveltu. Ta
čiau suvažiavimas apgailestau
ja, kad paskutiniais keliais 
metais Washingtonas vis la
biau krypo į vadinamą taikin
gų koegzistencijos su totalita
riniu Rusijos despotizmu, — 
kas nedavė nieko gero šiai ša
liai ir tik sukėlė nusiminimų 
ir abejojimų dėl ateities pa
vergtose tautose.

Suvažiavimas laiko klaidin- ' 
ga iliuzija tikėti, kad totalita
rinis Sovietų despotizmas evo-! 
liucionuos liberalizmo ir de- ' 

Apie Amerikos Lietuvių 
Tarybą

Išklausęs, išdiskutavęs i 
vienbalsiai priėmęs pranešimą 
apie LSS atstovų darbų Ame
rikos Lietuvių Taryboje, Lie
tuvių Social Demokratų Są
jungos suvažiavimas nutaria:

dalyvauti ir toliau Amerikos 
Lietuvių Taryboje lygybės ir 
susitarimo pagrindu su ki
tomis Amerikos Lietuvių 
srovėmis, kurios siekia lais
vos, demokratinės nepriklau
somos Lietuvos atstatymo; 
apgailestauja, kad kai ku
riose . grupėse formaliai įs
tojusiose į Amerikos Lietu
vių Tarybos organizacijų, dar 
vis nepasiliauja puldinėji
mai prieš ALT-ą ir jos at
sakingų pareigūnų užgaulio
jimai, tuo suteikiant džiaugs 
mo Lietuvos pavergėjams; 
pageidauja didesnio vienin
gumo ir susiklausymo tarp

ir

Fatimos stebuklas
“Fatimos stebuklas”, garsus 

filmas apie vieną iš nuosta
biausių reiškinių pasaulyje, bus 
rodomas ribotą laiką tik 
Cinestage teatre, Dearborn & 
Lake St., pradedant trečiadie
niu, rugsėjo 28 d.

Tūkstančiai keliaus į mažą 
portugalų miestelį — Fatimą, 
kur trys mažos piemenukės — 
pagal jų pasakojimą — mačiu
sios Švenčiausią Panelę pir
mąjį kartą ir vėliau dar penkis i 
kartūs, kaip kad ji buvo pa- j 
žadėjusi- šitų vėlesnių pasiro
dymų metu šv. Panelė buvo pa
dariusi keletą pranašavimų, pa
sitvirtinusių vėliau.

Filmas bus rodomas be per
traukos kasdien nuo 10:00 vai. 
ryto. Biletų kainos — kaip pa
prastai. E.

AMELIA BALAIsIS
Pagal tėvus Šimėnas

Gyv. 351 So. Springfield Ave.
Mirė 1960 m. rugsėjo 25 d., 

12:28 vai; po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Kupreliškių parap, Ves- 
gunų kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: Vyras Alex 

Balaišis, sesers vaikai, Pauline 
Rudis, vyras Juozapas, Jonas 
Valantas ir jų šeimos, artimos 
draugės: Petronėlė Grininskis, 
Anita Kurschaitienė ir daug 
kitų draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Roselando Lietuvių 
Moterų Klubui.

Kanas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, rugsėjo 28 dieną 
11:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Amelia Balaišis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini- 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesers vaikai.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

kovojančių už Lietuvos tais-.! 
vę srovių bei organizacijų.
LSS suvažiavimas ragina šios 

organizacijos narius ir simpa- 
tizatorius remti Amerikos Lie
tuvių Tarybų finansiškai, nie- i 
kuomet neužmirštantį kad mū- j 
su visų bendras tikslas — pa- ' 
dėti mūsų tėvynei Lietuvai nu- | 
sikratyti* svetimo jungo ir įeiti 
į laisvųjų tautų šeinių, kaip 
lygiateisis jos narys.

.... Literatūros Fondas
paIšklausęs ir vienbalsiai 

tvirtinęs LSS finansinę apys
kaitą ir pranešimą apie Fon
do atliktus darbus, LSS suvažia 
vimas reiškia didelį pasiten
kinimą tuo, kad Literatūros 
Fondo sukeltomis lėšomis yra 
išleisti toki svarbūs raštai, kaip 
Prof. S. Kairio “Lietuva Bu
do”, K. Bielinio “Dienoj ant” 
ir “Penktieji Metai” ir kad 
rengiamasi netrukus išleisti 
daugiau panašaus turnio jų 
ir kitų autorių raštų.

LSS suvažiavimas pripažįs
ta didelę svarbų tokių knygų 
leidimui, nes iš jų mes ir jau
nesniosios Lietuvių kartos su
gebės geriau pažinti mūsų tau
tos ir tėvynės praeitį.

LSS suvažiavimas atsišau
kia į savo organizacijos narius 
ir visus pažangos šalininkus, 
ragindamas juos remti Litera
tūros Fondą reguliariais įna
šais, vienkartinėmis aukomis, 

i palikimų užrašymu ir kitokiais 
budais.

J. Sonda 
Pirmininkas
J. Vilkaitis
Sekretorius

ANTHONY LORINSKI
Gyv. 4601 So. Hermitage Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 25 d., 
3:00 vai. ryto, sulaukęs 47 me
tu samžiaus.

Gimęs Beckemeyer, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Vale

ria, pagal tėvus Kavaliauskaitė, 
sūnus Robert, duktė Valeria, 
tėvai John ir Victoria, 3 broliai: 
John, žmona Vainie, Joseph, 
žmona Oria ir jų šeimos ir 
Edward, 2 seserys Tophilia ir 
Agnes, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 5:00 v. 
po pietų John F. Eudeikio ko
plyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Ketvirtadienį, rugsėjo 29 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Švento Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi S. a. Anthony Lorinski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, tėvai.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. YA 7-1741.

JONAS MONTVILLE
Gyv. 2118 S. Halsted St.

Mirė 1960 m. rugsėjo 25 d., 
1:00 vai. po pietų, sulaukęs 85 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps
krityje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Anna Neugebauer, žentas Wil
liam, Patricia Montville; dvi se
serys: Petronėlė Mockus, Mar
garet Kishon, jos vyras Vin
cent ir jų šeima; 4 anūkai, 4 
proanukai ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 718 W. 18th St.

Trečiadienį, rugsėjo 28 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Mintville gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. ' .

Nuliūdę lieka:
Dukterys, seserys ir kit 
giminės.

Laidotuvių Direktorius P. 
Gurskis. Tel. SE 3-5711.

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių ir Našliukiy Drau
giško Klubo susirinkimas įvyksta 
penktadienį, rugsėjo 30 d. svetainėje 
prie 14 St ir 49 Ct., Cicero. Visi 
nariai ir narės kviečiami apsilankyti, 
o po susirinkimo bus vaišės ir gera 
muzika. Dabar vakarai jau atvėso 
ir bus gerai vakarą maloniai praleisti.

Kviečia visus
J. Zaura, rast.

— SLA 2.17 kuopos narių susirinki
mas bus š. m. spalio mėn. 2 d. 2:30 
vai. “Marquette Hall” svetainėje 
(6908 So. Western Ave., Chicago, Ill.). 
Prašom visus narius dalyvauti.

Kuopos Valdyba

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

EIhi
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGjAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIITS - BUTKUS
1448 S. 50th Ave., Cicero, Hl, Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
33G7 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C.LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

UnkOTfiUtno arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave, — PO 7-9020

lotenos
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7300 
k-------------------------------------------------- —/

G UŽĄ U SKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

’ GĖLĖS VISOMS PROGOMS

' 2443 WEST 63rd STREET
Į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
S
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IIS CHICAGOS ir!
A P Y L I N K I U J

♦

Paukščiai grįžta i pietus
Šiomis dienomis danguje vir

šum Chicagos vyksta didelė 
drama su milijonais mažų ma
žiausių sparnuotų vaidintojų, 
pareiškė Chi'cagos Mokslo Aka
demijos direktorius Dr. W. J. 
Beecher. Tai yra nesuskaito
mos armijos paukščių, kurių

Ar tvarkoj elektros įrengimai?
Vielų pravedimas ir elektriniai šildy
mai — musų specialybė. Mes jums 
parodysime kaip turėti daugiau nau
dos iš elektros. Turime Electric As
sociation leidimą, žemos kainos na

mu savininkams. Skambinkite
RE 5-5757 — PO 7-3248

Airport Electric Co. 6342 S. Central A.

.vieni organizuotai, kiti visai pa
baidai ir be plano traukia par
tijomis padebesiais, kiti vėl 
patylomis, lyg šešėliai iš par
ko į parkų, iš medžio į medį 
stumiasi pietų linkui šiek tiek 
paakiui juos besivejančiam šal 
čiui. Tai nėrė linksmų paukščių 
chorų dainos nei turistų nuo
taikos važiuojant į Miami, Hot 
Springs ar Las Vegas. Tai yra 
susirūpinusių, nelinksmų ir sa
vo likimu netikrų D P bėgimas 
nuo negailestingo priešo — 
žiemos, kuri jiems atėmė šilu
mą ir maistą. Kad žmonės tu
rėtų pakankamai jautrias au
sis girdėti ir mokėtų suprasti 
emigruojančių paukščių kalbą, 
išgirstų tikrą kalbų babelį, kai 
įvairios sparnuotos giminės ir 
gentys tariasi dėl tolimesnio 
kelionės etapo, kai kurios net 
į pačias Argentinos pampasas.

Fontanas užsidaro 
žiemai

Buckingham fontanas, laiko
mas didžiausiu pasaulyje, šį 
penktadienį 9 vai. vakaro pas
kutinį kartą šiemet pasipuoš 
spalvomis ir po to užsidarys 
iki ateinančio pavasario gegu
žės 20 dienos. Fontanas buvo 
pastatytas už $750,000 vienos 
turtingos čikagietės Kate Buck
ingham ir yra operuojamas iš 
nuošimčių nuo $300,000 fondo, 
kurį paliko jo fundatorė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

IF YOU ARE SEEKING 
job security in a pleasant 

community with good working 
and living conditions.
Inquire now about 

what we offer: 
You must have 

experience on longue Presses.
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone

MA 3-6471

I w i

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė jimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

SIUNTINIAI
"i..
llmlllillllllll minint llllllllltmlllllllllllllllllllmllll

ir kitus kraštus
iiiiiimmiiiiittiiiimiimiiimiiiimiimii*

Jūsų pristatyti ir-iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

Šoferiai reikalauja 
padidinti uždarbius

Tolimų distancijų plentais 
transporto šoferių metų kont
raktas baigiasi ateinančio va
sario 1 d., bet šoferių (teams
ters) unija jau dabar paskel
bė, kiek reikalaus algų pakė
limo. James Hoffa, šoferių pre
zidentas, sako, kad nusistaty
ta reikalauti pakelti po 20 
centų valandai pinigais ir po 
8i/2 centų visokiems pagerini
mams, kaip kad senatvės pen
sijoms, sveikatos apdraudai ir 
tp. Taip pat reikalausią ilges
nių atostogų. Tai liečia dau
giau kaip 150,000 šoferių Illi- 
nojuj ir 11 kitų valstybių. Da
bar tolimų distancijų šoferiai 
gauna po 9% cento nuo my
lios ir $2.73 už kiekvieną pra
važiuotą valandą.

Be to reikalausią žymaus 
algų pakėlimo 5,000 Chicagos 
dokų darbininkų ir 3,500 ofi
sų tarnautojų. Iki šiol dokų 
darbininkų algos buvo nuo 
$2.57 iki $2.81 valandai ir ofi
sų tarnautojų nuo $1.80 iki 
$2.50.

Automobilių lenktynės 
gatvėse

Chicago Avenue policija sek
madienį pagavo 23 paauglius, 
kurie devyniuose automobiliuo 
sė Illinois gatvėje į rytus nuo 
Michigan Avenue lenktyniavo. 
Žiūrovų buvo susirinkę apie 
200 stebėti. Lenktyniautojai 
buvo išstatę sargybas, kad po
licijai atvažiuojant savuosius 
perspėtų. Lenktyniautojai spė
jo sulėtinti, tad policija jų ne
galėjo kaltinti greitu važiavi
mu, vis dėlto perspėjo jų tė
vus, ka dsusekti kitą kartą be- 
lenktyniaujant jų vaikai bus 
padėti į kalėjimą ir atiduoti 
teismui.

Patologų konvencija
Nuo šio pirmadienio iki 

penktadienio Palmer House, 
Chicagoje, vyksta Amerikos 
patalogų organizacijų atstovų 
konferencija, kurioje dalyvau
ja apie 2,000 patologų dakta
rų. Jie tarp kitko svarstys to
kius klausimus, kaip skraidy
mo erdvėse patologiniai aspek
tai, nauji kraujo transfūzijoms 
konservavimo metodai; ašt
raus alkoholizmo fatališkos 
pasekmės; antibiotikų toksiniai 
efektai ir tt.

FARWEST LITHO AND 
PRINTING CO.

300 Wall Street
Seattle, Washington.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
LA 3-6622. Res. OL “9412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

D.v.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopys, OLympic 2-2017.

pardavinėjo alų ir algą uždir
bo, nors prieš keletą mėnesių 
daugumas tų pačių liudininkų 
yra paliudiję valdžios tardy
tojams, jog jie niekuomet Ac
cardo nėra matę.

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747Chicago, Ill.

NAUJAS 5 ¥2 kamb., pilnai moder-1 
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra
žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy
mas. Viskas gražu. $20,500.

DU NAMAI — viso 5 butai, šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskolą.

SAVININKAS išsikelia į kitą val
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš-1 -

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 

; Alyvos šiluma. Kai-rūsys. Kilimai, 
na $25,000.

TIK $11,750.
Brighton Pk. 2 
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai modemiškas. $21,500

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1V2 AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu

Dailus med. 2x5 
auto garažas. Duo-

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

Iki 300 betrūksta 1
Nuo metų pradžios iki pra

ėjusio šeštadienio vidurnak
čio Cook apskrityje automobi
lių nelaimėse užmušti 299 žmo
nės, iš jų 178 Chicagoje, kur 
per tą patį laiką 27,962 žmo
nės sužeisti.

j tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė'______ ____ ___ _________________
su mur. namu. Gera vieta. Geras šildymo sistema. 2 auto garažas, 
biznis. Geras namas. $26,000. I $22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge
neral and Vocation Home Eco
nomics, B. S. in Nursing Educa
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

Chicaga pritruks 
vandens

Jei nebus imtasi planingo 
taupymo, maždaug už vienos 
gentkartės Chicagos miesto sri
tis susilauks kritiško vandens 
trūkumo, perspėja šio miesto 
planuotojai. To paties vandens 
vartojimas kelis kartus, van
dens taupymas ir apsaugojimas 
upių nuo užteršimo yra trys 
svarbiausios priemonės, kurių 
teksią griebtis nebe už ilgo.

šiuo metu metropolinė Chi- 
caga arba šiešios tos srities 
apskritys suvartoja po 1.3 bi
lijonus galionų vandens per 
dieną; apie 2000-tuosius me
tus suvartojimas pakils dar 65 
nuošimčiais iki 2.1 bilijono.

Chicagos žmonės dar pame
na, kada vandenį semdavosi 
arba pumpuodavo kibirais iš 
šulinių, kada voniose maudy
davosi tik sykį per savaitę. Ne
buvo nei golfo laukų, nei tokių 
laukų, daržų ir kiemų švirkš
tais laistymo, nei maudyklių, 
baseinų ir kitokių modernių 
vandens eikvojimo išmonių.

Skiepys nuo džiovos
Nuo šio antradienio iki atei

nančio kovo mėn. Chicagos 
viešose ir parapinėse pradžios 
mokyklose bus skiepijama dau
giau kaip 40,000 devyntoje sky
riaus mokinių, išbandymui ar 
nėra apsikrėtę tuberkulioze. 
Pirmosios mokyklos, kur ban
dymai pradedami, yra Resur
rection ir kardinolo Strich 
aukšt. mokyklos. Pernai buvo 
įskiepyta 20,851 mokinys, iš 
kurių 2,907 buvo rasti turį džio
vos gemalų. Skiepams vartoja
mas Mantoux tuberkulinas, ku
rio įšvirkštus į petį gaunama 
negatyvi ar pozityvi reakcija. 
Pozityvi rodo, kad vaiko kūne 
yra džiovos bacilų, nors jos 
ir tebebūtų nepavojingos. To
dėl laiku pradėjus lengva yra 
pagydyti.

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAVIMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų spalvų .............................. 15—30%
POPIERIUI sienoms klijuoti ................................. 20—50%
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS ....... 20%
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo

nios kambario įrengimams ..................................... 25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti 15% 
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams

ir figūrėlėms ........................................................ 20%
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo

bei aluminijaus dirbiniams .... ............................. 20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite sau reikalingų daiktų ir sutau
pysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: CA 5-1064.

Surado už $50,000 
pavogtų brangenybių

FBI agentai penktadienį pa
darė kratą 3740 N. Lake Shore 
name ir rado maišą su $50,000 
vertės brangenybėmis, kurios 
rugsėjo 16 d. buvo pavogtos iš 
juvelių krautuvės Milwaukee 
mieste. Suimti du vyrai, Mi
chael Breslan, 26, iš Melrose 
Parko, ir Glenn Richards iš 
Skokie, vėliau už užstatą pa
leisti į laisvę.

Gengsterių vienybė
Federalinės valdžios teismo 

ranka jau kuris metas kaip 
čiupinėja Chicagos gengsterių 
karalių, Tony Accardo, kom
plikuotoje byloje dėl pajamų 
mokesčių nusukime. Peš tar
dymus įrodyta, kad Accardo 
tarp 1956 ir 1958 metų gavo iš 
Premium Beer Sales $179,273 
“algos” už darbą kaip “alaus 
pardavimo agentas”, nors ty
rinėjimai rodo, kad jis nėra 
niekam nieko pardavęs. Ac
cardo advokatas Stanford Clin 
ton pranešė, kad daugiau kaip 
50 Accardo “bičiulių”: saliū- 
nininkų, unijų bosų, gemble- 
riavimo įstaigų savininkų ir 
paprastų banditų savanoriškai 
sutiko stoti prieš teismą liu
dyti, kad jų karalius tikrai

Svečiuose pas Tarvidus
Tarvidai pas mus dažnai at

silanko. Atvykę į Stepono Tve
ri jono mirties 5 metų sukaktį, 
jie pasakė, kad daugiau pas 
mus nebus, jei mes pas juos 
nenuvažiuosime. Todėl neno
rėdami jų supykinti, nuvažia
vome. Važiavo Jonas ir Anta
nina Mikulėnai ir aš su savo 
vyru.

Kai nuvažiavom, mus malo
niai pasitiko abudu Tarvidai. 
Ir kai tik suėjome į puošnius 
kambarius, tu jau prasidėjo 
vaišės. Pirma tik brangūs gėri
mai ir kalbos, paskui ponia 
Tarvidienė patiekė pietus. Nuo 
visokių gėrybių stalai linko, o 
saldaus ir kartaus buvo tiek, 
kad nebežinojau katro ir beim
ti.

Po skanių pietų ėjom į lau
ką p. Tarvidų daržovių ir vai
sių apžiūrėti. Pasirodo, prisi
pirkę dar keletą akrų žemės, 
tai dabar turi didelį motelį su 
daug žemės. P. Tarvidai sa
kėsi, kad biznis sekasi labai 
gerai, tik, abudu nusiskundė, 
kad sveikata šlubuoja. Norėtų 
vietą parduoti, bet duktė ne
sutinka.

Mums besikalbant prie sta
lo lauko pusėje! darže, ir vėl 
pasirodė keletas butelių. Visi 
būdami linksmi, pradėjom dai
nuoti. Mat, visi buvome choro 
dainininkai. Nė nepajutom, 
kaip pradėjo temti, tad teko 
apleisti tą linksmą pobūvį.

Ačiū p. Tarvidams už pui
kias vaišes ir linkime jiems 
geriausios sveikatos.

Marcelė Tiškevičius

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2 ¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant Vz akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražus butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5 ¥2 kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas. ..................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

TRUMPAI

— Roselando šeštadieninė 
mokykla mokslo mettis pradė
jo rugsėjo 24 d. Visų Šventųjų 
parap. mokyklos i patalpose 
10806 S. Wabash Ave. Veikia 
6 skyriai, mokytojauja mok. 
Juozas Plačas, mok. Elzė Di- 
minskienė ir mok. Jonas Val
eikoms.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu
tų modernus mūro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5¥a kambarių modernus 
mūro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam
barių “Bi-level” mūras. Platus skly
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas mūro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų muro na
mas, naujas šildymas, aluminum lan
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė. $17,400.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2.... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marq. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
* LOAN ASSOCIATION

_ ___________________________ ——----I ___________________________________
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — FEMALE
________Reikia Darbininkių________

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb., gali
ma naudotis virtuve. YA 7-9569.

TOYS — TOYS 
Make Christmas dollars early. 

Part time. No cash. 
No delivering.

No experience needed.
Call PR 8-3573 — CL 4-4984.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.
1

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

— TUESDAY, SEPTEMBER 27, 1960

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

IV2 aukšto (2 butų) modernus mū
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu įmo- 
kėjimu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405/AVest 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
GRAŽUS 2 butų. 2 po 4 kamb., 2 
kamb. rūsy, pajamų $100 ir butas. 
Apyl. 30 & S. Karlov. Naujas gazo 
šild. 2 auto mūr. garažas. Alumini
jaus durys ir tinkliniai langai. $21,900, 

įmokėti $5,000. Svoboda, 
3739 W. 26th. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir restora
nas, geroje vietoje. Pardavimo prie

žastis liga. Prieinama kaina. 
2140 S. Halsted St. HA 1-9436. 

Klauskite D. U.

CONFECTIONERY 
& GIFT SHOP FOR SALE 
Candy, notions, ice cream, 
school supplies, toys gifts 

wrapping & cards, near 3 schools. 
Est. business comer location. 
6 room flat & rent with store.

YA 7-5322.
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